

Deviz pe obiect №

Работы по ремонту и содержанию местных дорог общего пользования на территории АТО Гагаузия

(denumirea obiectului)

Valoarea de deviz 17 857 991,41 Lei

№ crt.	Denumire lucrări și cheltuieli	Indici valori unitare
		Lucrări de construcții Cu TVA
1	3	4
1	L619 R35 - Садык - Тараклия, км 0-3,4	208 416,19
2	L622 R28 - подъезд к ст. Комрат, км 0-2,2	40 690,92
3	L623 (ул.Ялпугская)	673 149,32
4	L623 R28 - подъезд к мун. Комрат, км 0-5,8	248 808,25
5	L623 Гидроизоляция моста, км 4+320	195 039,81
6	L623.1 R23 - подъезд к мун. Комрат, км 0-1,7	81 439,07
7	L623.2 R29 - подъезд к мун. Комрат, км 0-2,45	124 357,72
8	L623.3 R35 - подъезд к мун. Комрат, км 0-3,7	46 659,80
9	L624 M3 - подъезд к с. Бешалма, км 0 - 3,2	2 427 761,13
10	L625 G135 - подъезд к с. Котовское, км 0-3,5	150 509,83
11	L625 Подъезд к с. Котовское, км 0 - 3,5	3 298 527,49
12	L627 R29 - Джолтай - Бешгиоз - R36, км 0-20.6 (щеб покр)	256 760,91
13	L627 R29 - Джолтай - Бешгиоз -R36, км 0-20,6 (ям. рем)	134 025,75
14	L627 R29 - Джолтай - Бешгиоз - R36, км 0 - 20,6 (аб покр)	5 403 117,12
15	L629 R29 - подъезд к ст. Чадыр-Лунга, км 0-5,0	212 287,27
16	L629.1 Чадыр-Лунга - ст. Чадыр-Лунга, км 0-1,6	129 351,08
17	L631 R37 - подъезд к с. Казаклия, км 0-2,54	196 308,61
18	L634 M3 - Вулканешты - R32.1 км 0-1,8	69 604,65
19	L635 M3 - подъезд к ст. Вулканешты, км 0-6,9	131 839,07
20	L637.1 От круга по ул. Ленина до M3 г. Вулканешты, км 0-4,8	199 973,85
21	L638 Чишмикиой - Этулия, км 0-15,48	271 150,47
22	L642 R29 - Чадыр Лунга - Тараклия, км 0-7,55	131 749,57
23	L677 M3 - подъезд к с. Южное, км 0-3,6	88 544,20
24	Безопасность дор. движ.	572 787,65
25	Зимнее содержание	294 332,52
26	Содержание искусственных сооружений	130 941,38
27	Текущее содержание	508 891,50
28	Комрат мост L-623 ул. Московская	158 472,88
29	Мост L-624 ПП 00+45	45 578,92
30	Мост Бешалма L-624 ПП 02+45	58 044,65
31	Дорога L623 R28 - подъезд к мун. Комрат - M3	1 368 869,83

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 208 416,19 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	350,00	170,45 14,66	59 657,17 5 130,33
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	176,00	233,05 20,29	41 017,35 3 570,69
3	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	24,50	1 638,62 32,46	40 146,12 795,29

	Total	Lei	140 820,64
	Asigurari sociale	24 %	2 279,11
	Cheltuieli directe		143 099,75
	Cheltuieli de regie	14,5 %	20 749,46
	Beneficiu de deviz	6 %	9 830,95
	Total		173 680,16
	TVA	20 %	34 736,03
	Total deviz:		208 416,19
	Inclusiv salariu		9 496,31

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 208 416,19 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	187,230	50,72	9 496,31
		Total manopera				9 496,31

Materiale:

1.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	30,870	416,67	12 862,60
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	68,586	1 196,67	82 074,81
3.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,316	5 833,33	1 843,33
4.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	2,891	5 833,33	16 864,16
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,156	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				113 644,90

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	26,300	12,70	334,01
2.	2940420007200	Freza	h-ut	16,660	226,81	3 778,65
3.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	15,680	330,48	5 181,93
4.	2952240004127	Compactor	h-ut	16,660	156,01	2 599,12
5.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	15,680	283,30	4 442,14
6.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	4,208	13,61	57,27
7.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	4,208	198,35	834,66
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,630	171,73	451,65
		Total utilaje de construcții				17 679,43

Total	Lei	140 820,64
Asigurari sociale	24 %	2 279,11
Cheltuieli directe		143 099,75
Cheltuieli de regie	14,5 %	20 749,46
Beneficiu de deviz	6 %	9 830,95
Total		173 680,16
TVA	20 %	34 736,03

Total deviz:**208 416,19**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L619 R35 - Садык - Тараклия, км 0-3,4

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			170,45 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1150	1 196,67	137,62
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			59 657,17
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			233,05 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1610	1 196,67	192,66
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,51
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			41 017,35
3	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			1 638,62 32,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	50,72	32,46
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	416,67	525,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	5 833,33	688,33
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	283,30	181,31
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	330,48	211,51
		Total	Lei			40 146,12

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 40 690,92 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	110,00	168,15 14,66	18 496,40 1 612,39
2	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	5,50	1 638,62 32,46	9 012,39 178,53

	Total	Lei	27 508,79
	Asigurari sociale	24 %	429,82
	Cheltuieli directe		27 938,61
	Cheltuieli de regie	14,5 %	4 051,10
	Beneficiu de deviz	6 %	1 919,39
	Total		33 909,10
	TVA	20 %	6 781,82
	Total deviz:		40 690,92
	Inclusiv salariu		1 790,92

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 40 690,92 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	35,310	50,72	1 790,92
		Total manopera				1 790,92

Materiale:

1.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	6,930	416,67	2 887,52
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	12,650	1 176,67	14 884,88
3.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,066	5 833,33	385,00
4.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,649	5 833,33	3 785,83
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,660	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				21 943,23

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	5,500	12,70	69,85
2.	2940420007200	Freza	h-ut	3,300	226,81	748,47
3.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	3,520	330,48	1 163,29
4.	2952240004127	Compactor	h-ut	3,300	156,01	514,83
5.	2952270003013	Instalație de plombat P-310 M	h-ut	3,520	283,30	997,22
6.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,880	13,61	11,98
7.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,880	198,35	174,55
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,550	171,73	94,45
		Total utilaje de construcții				3 774,64

Total	Lei	27 508,79
Asigurari sociale	24 %	429,82
Cheltuieli directe		27 938,61
Cheltuieli de regie	14,5 %	4 051,10
Beneficiu de deviz	6 %	1 919,39
Total		33 909,10
TVA	20 %	6 781,82

Total deviz:**40 690,92**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L622 R28 - подъезд к ст. Комрат, км 0-2,2

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			168,15 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1150	1 176,67	135,32
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			18 496,40
2	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			1 638,62 32,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	50,72	32,46
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	416,67	525,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	5 833,33	688,33
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	283,30	181,31
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	330,48	211,51
		Total	Lei			9 012,39

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

L623 (ул. Ялпугская)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Valoarea de deviz 673 149,32 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. восстановление искусственных сооружений				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator , in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	2,400	1 526,40 0,00	3 663,36 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	384,000	5,97 0,00	2 292,29 0,00
3	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate (Разработка грунта вручную в стесненных условиях)	m3	72,000	36,02 36,02	2 593,08 2 593,08
4	TsE02A	Finisarea manuala a fundului (Окончательная ручная доработка основания кюветов)	100m2	0,800	164,22 164,22	131,38 131,38
5	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor (Окончательная ручная доработка откосов кювета)	100m2	3,600	435,06 435,06	1 566,22 1 566,22
6	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см) (b=0,4; h=0,6; 1:1.5) Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2	4,400	39 576,14 7 851,27	174 135,03 34 545,59
7	PI06A	Demontarea burlane existente (Демонтаж существующих труб)	buc	4,000	273,52 60,02	1 094,10 240,10
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из щебня)	m3	10,100	468,44 47,54	4 731,24 480,15

1	2	3	4	5	6	7
9	DI122	Montarea podetelor tubulare TH 100 (L-5m) (Монтаж железобетонных труб TH 100 (L-5m)) 9шт	m3	12,780	5 655,15 384,16	72 272,80 4 909,56
10	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,650	1 404,55 0,00	912,96 0,00
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton БЗ 100.30.15 (Бордюры бетонные заводские по бетонному основанию БЗ 100.30.15)	m	90,000	176,69 28,33	15 901,90 2 549,86
		Total восстановление искусственных сооружений Inclusiv salariu				279 294,36 47 015,94
		2. Дорожное покрытие				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00	100m2	27,000	97,25 0,00	2 625,81 0,00
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h- 15 cm	m3	67,500	582,42 28,81	39 313,40 1 944,81
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,135	6 097,41 0,00	823,15 0,00
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	450,000	154,06 3,04	69 327,32 1 369,44
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,810	6 096,35 0,00	4 938,04 0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald SMBg-II/2.3, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	450,000	118,92 2,54	53 512,94 1 141,20
		Total Дорожное покрытие Inclusiv salariu				170 540,66 4 455,45

		Total	Lei	449 835,02
		Asigurari sociale	24 %	12 353,13
		Cheltuieli directe		462 188,15

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	14,5 %			67 017,28
		Beneficiu de deviz	6 %			31 752,33
		Total				560 957,76
		TVA	20 %			112 191,56
						673 149,32
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				51 471,39

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 673 149,32 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,000	48,02	240,10
2.	7129020012800	Pavator	h-om	80,100	48,02	3 846,40
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	49,500	50,72	2 510,64
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	112,851	48,02	5 419,10
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	821,640	48,02	39 455,15
		Total manopera				51 471,39

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	63,450	1 010,00	64 084,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	42,300	1 176,67	49 773,14
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	13,702	320,00	4 384,64
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	48,492	320,00	15 517,44
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	82,282	320,00	26 330,24
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	11,615	320,00	3 716,80
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,720	145,00	104,40
8.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,016	0,00	0,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,680	3 300,00	2 244,00
10.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,060	0,00	0,00
11.	23203226000401	Bitum	t	1,178	8 750,00	10 307,50
12.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,973	5 833,33	5 675,83
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	262,800	1,30	341,64
14.	2663102100000	Beton	m3	69,340	1 520,00	105 396,80
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,050	950,00	3 847,50
16.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	90,450	100,00	9 045,00
17.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	12,780	4 578,00	58 506,84
18.	2873122000751	Piese forjate	kg	203,940	18,00	3 670,92
19.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,200	0,00	0,00
20.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,125	25,00	253,12
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,540	25,00	13,50
22.	4100126202818	Apa	m3	1,010	25,00	25,25
		Total materiale de constructii				363 239,06

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,242	120,00	509,04
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,121	0,00	0,00

3.	2922140007000	Macara	h-ut	25,304	350,00	8 856,40
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,284	300,57	85,36
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,963	368,38	3 670,17
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,940	294,78	1 750,99
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,355	294,78	6 884,58
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,940	500,00	2 970,00
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	14,301	320,00	4 576,32
10.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,440	350,00	854,00
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,909	257,30	2 292,29
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,161	220,00	2 675,42
		Total utilaje de construcții				35 124,57

Total	Lei	449 835,02
Asigurari sociale	24 %	12 353,13
Cheltuieli directe		462 188,15
Cheltuieli de regie	14,5 %	67 017,28
Beneficiu de deviz	6 %	31 752,33
Total		560 957,76
TVA	20 %	112 191,56

Total deviz: 673 149,32

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L623 (ул. Ялпугская)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. восстановление искусственных сооружений				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator , in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 526,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40
		Total	Lei			3 663,36
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,97 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	257,30	5,97
		Total	Lei			2 292,29
3	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate (Разработка грунта вручную в стесненных условиях)	m3			36,02 36,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	48,02	36,02
		Total	Lei			2 593,08
4	TsE02A	Finisarea manuala a fundului (Окончательная ручная доработка основания кюветов)	100m2			164,22 164,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	48,02	164,22
		Total	Lei			131,38
5	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor (Окончательная ручная доработка откосов кювета)	100m2			435,06 435,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0600	48,02	435,06
		Total	Lei			1 566,22
6	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см) (b=0,4; h=0,6; 1:1.5) Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2			39 576,14 7 851,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	48,02	7 851,27
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 520,00	23 953,82
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	8 750,00	2 342,61
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	18,00	834,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 300,00	510,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	320,00	3 526,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	220,00	557,45
		Total	Lei			174 135,03
7	PI06A	Demontarea burlane existente (Демонтаж существующих труб)	buc			273,52 60,02
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	48,02	60,02
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	0,00	0,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	0,00	0,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	0,00	0,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	350,00	213,50
		Total	Lei			1 094,10
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из щебня)	m3			468,44 47,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	48,02	47,54

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Total</i>	Lei			4 731,24
9	DI122	Montarea podetelor tubulare TH 100 (L-5m) (Монтаж железобетонных труб TH 100 (L-5m)) 9шт	m3			5 655,15 384,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	48,02	384,16
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	4 578,00	4 578,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	350,00	692,99
		<i>Total</i>	Lei			72 272,80
10	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 404,55 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	320,00	1 404,55
		<i>Total</i>	Lei			912,96
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton БЗ 100.30.15 (Бордюры бетонные заводские по бетонному основанию БЗ 100.30.15)	m			176,69 28,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	48,02	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	48,02	21,13
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	950,00	42,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,30	3,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	145,00	1,16
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	Lei			15 901,90
		2. Дорожное покрытие				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00	100m2			97,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	368,38	97,25
		<i>Total</i>	Lei			2 625,81
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h- 15 cm	m3			582,42 28,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	48,02	28,81
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	368,38	15,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	294,78	76,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<i>Total</i>	Lei			39 313,40
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			6 097,41 0,00
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	1,0300	5 833,33	6 006,15
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	91,26
		<i>Total</i>	Lei			823,15
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			154,06 3,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,72	3,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 010,00	142,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	294,78	2,33

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	294,78	2,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
		<i>Total</i>	Lei			69 327,32
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			6 096,35 0,00
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	1,0300	5 833,33	6 006,17
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		<i>Total</i>	Lei			4 938,04
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald SMBg-II/2.3, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			118,92 2,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,72	2,54
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 176,67	110,61
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	294,78	1,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	294,78	1,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		<i>Total</i>	Lei			53 512,94

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

L623 R28 - подъезд к мун.**Комрат, км 0-5,8**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 248 808,25 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	330,00	168,84 14,66	55 716,89 4 837,17
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	260,00	230,79 20,29	60 004,34 5 274,88
3	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбиривщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	32,00	1 638,62 32,46	52 435,74 1 038,75

	Total	Lei	168 156,97
	Asigurari sociale	24 %	2 676,19
	Cheltuieli directe		170 833,16
	Cheltuieli de regie	14,5 %	24 770,81
	Beneficiu de deviz	6 %	11 736,24
	Total		207 340,21
	TVA	20 %	41 468,04
	Total deviz:		248 808,25
	Inclusiv salariu		11 150,80

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 248 808,25 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	219,850	50,72	11 150,80
		Total manopera				11 150,80

Materiale:

1.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	40,320	416,67	16 800,13
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	79,810	1 182,67	94 388,90
3.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,354	5 833,33	2 065,00
4.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	3,776	5 833,33	22 026,65
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,540	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				135 280,68

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	29,500	12,70	374,65
2.	2940420007200	Freza	h-ut	19,000	226,81	4 309,39
3.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	20,480	330,48	6 768,23
4.	2952240004127	Compactor	h-ut	19,000	156,01	2 964,19
5.	2952270003013	Instalație de plombat P-310 M	h-ut	20,480	283,30	5 801,98
6.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	4,720	13,61	64,24
7.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	4,720	198,35	936,21
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,950	171,73	506,60
		Total utilaje de construcții				21 725,49

Total	Lei	168 156,97
Asigurari sociale	24 %	2 676,19
Cheltuieli directe		170 833,16
Cheltuieli de regie	14,5 %	24 770,81
Beneficiu de deviz	6 %	11 736,24
Total		207 340,21
TVA	20 %	41 468,04

Total deviz:**248 808,25**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L623 R28 - подъезд к мун. Комрат, км 0-5,8

**Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			168,84 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1150	1 182,67	136,01
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			55 716,89
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			230,79 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1610	1 182,67	190,41
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			60 004,34
3	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбиривщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			1 638,62 32,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	50,72	32,46
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	416,67	525,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	5 833,33	688,33
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	283,30	181,31
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	330,48	211,51
		Total	Lei			52 435,74

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

L623 R28 - подъезд к мун.**Комрат, км 0-5,8**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 248 808,25 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	330,00	168,84 14,66	55 716,89 4 837,17
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	260,00	230,79 20,29	60 004,34 5 274,88
3	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	32,00	1 638,62 32,46	52 435,74 1 038,75

	Total	Lei	168 156,97
	Asigurari sociale	24 %	2 676,19
	Cheltuieli directe		170 833,16
	Cheltuieli de regie	14,5 %	24 770,81
	Beneficiu de deviz	6 %	11 736,24
	Total		207 340,21
	TVA	20 %	41 468,04
	Total deviz:		248 808,25
	Inclusiv salariu		11 150,80

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L623 R28 - подъезд к мун.

Formular Nr.3

Комрат, км 0-5,8

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №**Valoarea de deviz 248 808,25 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	219,850	50,72	11 150,80
		Total manopera				11 150,80

Materiale:

1.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	40,320	416,67	16 800,13
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	79,810	1 182,67	94 388,90
3.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,354	5 833,33	2 065,00
4.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	3,776	5 833,33	22 026,65
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,540	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				135 280,68

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	29,500	12,70	374,65
2.	2940420007200	Freza	h-ut	19,000	226,81	4 309,39
3.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	20,480	330,48	6 768,23
4.	2952240004127	Compactor	h-ut	19,000	156,01	2 964,19
5.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	20,480	283,30	5 801,98
6.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	4,720	13,61	64,24
7.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	4,720	198,35	936,21
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,950	171,73	506,60
		Total utilaje de construcții				21 725,49

Total	Lei	168 156,97
Asigurari sociale	24 %	2 676,19
Cheltuieli directe		170 833,16
Cheltuieli de regie	14,5 %	24 770,81
Beneficiu de deviz	6 %	11 736,24
Total		207 340,21
TVA	20 %	41 468,04

Total deviz:**248 808,25**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L623 R28 - подъезд к мун. Комрат, км 0-5,8

**Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			168,84 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 182,67	136,01
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			55 716,89
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			230,79 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 182,67	190,41
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			60 004,34
3	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			1 638,62 32,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	50,72	32,46
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	416,67	525,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	5 833,33	688,33
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	283,30	181,31
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	330,48	211,51
		Total	Lei			52 435,74

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

L623.1 R23 - подъезд к мун.**Комрат, км 0-1,7**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 81 439,07 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	35,00	195,24 29,57	6 833,23 1 034,94
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2	25,00	263,37 41,39	6 584,27 1 034,69
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	28,00	168,88 14,66	4 728,67 410,43
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	32,00	230,75 20,29	7 383,99 649,22
5	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	18,00	1 638,62 32,46	29 495,11 584,29

1	2	3	4	5	6	7
		(Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)				

		Total	Lei	55 025,27
		Asigurari sociale	24 %	891,26
		Cheltuieli directe		55 916,53
		Cheltuieli de regie	14,5 %	8 107,90
		Beneficiu de deviz	6 %	3 841,46
		Total		67 865,89
		TVA	20 %	13 573,18
				81 439,07
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		3 713,57

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 81 439,07 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	73,217	50,72	3 713,57
		Total manopera				3 713,57

Materiale:

1.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	22,680	416,67	9 450,08
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	16,422	1 182,67	19 421,82
3.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,072	5 833,33	420,00
4.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	2,124	5 833,33	12 389,99
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,720	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				41 681,89

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	6,000	12,70	76,20
2.	2940420007200	Freza	h-ut	5,685	226,81	1 289,42
3.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	11,520	330,48	3 807,13
4.	2952240004127	Compactor	h-ut	5,685	156,01	886,92
5.	2952270003013	Instalație de plombat P-310 M	h-ut	11,520	283,30	3 263,62
6.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,960	13,61	13,06
7.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,960	198,35	190,42
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,600	171,73	103,04
		Total utilaje de construcții				9 629,81

Total	Lei	55 025,27
Asigurari sociale	24 %	891,26
Cheltuieli directe		55 916,53
Cheltuieli de regie	14,5 %	8 107,90
Beneficiu de deviz	6 %	3 841,46
Total		67 865,89
TVA	20 %	13 573,18

Total deviz:**81 439,07**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L623.1 R23 - подъезд к мун. Комрат, км 0-1,7**Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			195,24 29,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,72	29,57
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 182,67	136,01
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0600	226,81	13,61
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,63
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0600	156,01	9,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			6 833,23
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2			263,37 41,39
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	50,72	41,39
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 182,67	190,41
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0650	226,81	14,74
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0650	156,01	10,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			6 584,27
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			168,88 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 182,67	136,01
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,54
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			4 728,67

1	2	3	4	5	6	7
4	DI158D	Frezarea si plumbarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			230,75 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	1 182,67	190,41
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,46
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		<i>Total</i>	Lei			7 383,99
5	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			1 638,62 32,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	50,72	32,46
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	416,67	525,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	5 833,33	688,33
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	283,30	181,31
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	330,48	211,51
		<i>Total</i>	Lei			29 495,11

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Комрат, км 0-2,45

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 124 357,72 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	45,00	195,24 29,57	8 785,61 1 330,64
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2	52,00	263,35 41,39	13 694,06 2 152,15
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	42,00	168,81 14,66	7 090,07 615,64
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	65,00	230,79 20,29	15 001,08 1 318,72
5	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбиривщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	24,00	1 638,62 32,46	39 326,81 779,06
Total			Lei		83 897,63	
Asigurari sociale			24 %		1 487,09	

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe				85 384,72
		Cheltuieli de regie	14,5 %			12 380,78
		Beneficiu de deviz	6 %			5 865,93
		Total				103 631,43
		TVA	20 %			20 726,29
						124 357,72
		Total deviz: Inclusiv salariu				6 196,21

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 124 357,72 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	122,165	50,72	6 196,21
		Total manopera				6 196,21

Materiale:

1.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	30,240	416,67	12 600,10
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	28,842	1 182,67	34 110,57
3.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,122	5 833,33	711,66
4.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	2,832	5 833,33	16 519,99
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,224	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				63 942,32

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	10,200	12,70	129,55
2.	2940420007200	Freza	h-ut	9,615	226,81	2 180,78
3.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	15,360	330,48	5 076,17
4.	2952240004127	Compactor	h-ut	9,615	156,01	1 500,03
5.	2952270003013	Instalație de plombat P-310 M	h-ut	15,360	283,30	4 351,49
6.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,632	13,61	22,21
7.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,632	198,35	323,71
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,020	171,73	175,16
		Total utilaje de construcții				13 759,10

Total	Lei	83 897,63
Asigurari sociale	24 %	1 487,09
Cheltuieli directe		85 384,72
Cheltuieli de regie	14,5 %	12 380,78
Beneficiu de deviz	6 %	5 865,93
Total		103 631,43
TVA	20 %	20 726,29

Total deviz:**124 357,72**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L623.2 R29 - подъезд к мун. Комрат, км
0-2,45Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			195,24 29,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,72	29,57
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 182,67	136,01
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0600	226,81	13,61
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0600	156,01	9,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			8 785,61
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2			263,35 41,39
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	50,72	41,39
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 182,67	190,41
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,48
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0650	226,81	14,74
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0650	156,01	10,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			13 694,06
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			168,81 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 182,67	136,01
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,47
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			7 090,07

1	2	3	4	5	6	7
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			230,79 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	1 182,67	190,41
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		<i>Total</i>	Lei			15 001,08
5	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			1 638,62 32,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	50,72	32,46
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	416,67	525,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	5 833,33	688,33
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	283,30	181,31
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	330,48	211,51
		<i>Total</i>	Lei			39 326,81

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

L623.3 R35 - подъезд к мун.**Комрат, км 0-3,7**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 46 659,80 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	15,00	195,24 29,57	2 928,53 443,55
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2	12,00	263,27 41,39	3 159,27 496,65
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	10,00	168,84 14,66	1 688,39 146,58
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	18,00	230,85 20,29	4 155,32 365,18

1	2	3	4	5	6	7
5	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	12,00	1 638,62 32,46	19 663,41 389,53

		Total	Lei	31 594,92
		Asigurari sociale	24 %	441,96
		Cheltuieli directe		32 036,88
		Cheltuieli de regie	14,5 %	4 645,35
		Beneficiu de deviz	6 %	2 200,93
		Total		38 883,16
		TVA	20 %	7 776,64
				46 659,80
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 841,49

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 46 659,80 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	36,307	50,72	1 841,49
		Total manopera				1 841,49

Materiale:

1.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	15,120	416,67	6 300,05
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	7,705	1 182,67	9 112,48
3.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,033	5 833,33	192,50
4.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	1,416	5 833,33	8 260,00
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,330	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				23 865,03

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,750	12,70	34,92
2.	2940420007200	Freza	h-ut	2,610	226,81	591,97
3.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	7,680	330,48	2 538,09
4.	2952240004127	Compactor	h-ut	2,610	156,01	407,19
5.	2952270003013	Instalație de plombat P-310 M	h-ut	7,680	283,30	2 175,74
6.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,440	13,61	5,99
7.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,440	198,35	87,27
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,275	171,73	47,23
		Total utilaje de construcții				5 888,40

Total	Lei	31 594,92
Asigurari sociale	24 %	441,96
Cheltuieli directe		32 036,88
Cheltuieli de regie	14,5 %	4 645,35
Beneficiu de deviz	6 %	2 200,93
Total		38 883,16
TVA	20 %	7 776,64

Total deviz:**46 659,80**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L623.3 R35 - подъезд к мун. Комрат, км 0-3,7

**Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			195,24 29,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,72	29,57
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 182,67	136,01
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0600	226,81	13,61
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,63
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0600	156,01	9,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			2 928,53
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2			263,27 41,39
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	50,72	41,39
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 182,67	190,41
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,40
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0650	226,81	14,74
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0650	156,01	10,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			3 159,27
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			168,84 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 182,67	136,01
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			1 688,39

1	2	3	4	5	6	7
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			230,85 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 182,67	190,41
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,56
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		<i>Total</i>	Lei			4 155,32
5	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			1 638,62 32,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	50,72	32,46
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	416,67	525,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	5 833,33	688,33
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	283,30	181,31
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	330,48	211,51
		<i>Total</i>	Lei			19 663,41

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

L624 M3 - подъезд к с.
Бешалма, км 0 - 3,2
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 427 761,13 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	720,00	199,15 29,57	143 384,65 21 290,23
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2	650,00	268,84 41,39	174 748,61 26 901,89
3	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	190,00	1 275,97 10,65	242 434,00 2 023,73
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	4,10	6 098,50 0,00	25 003,85 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрывтие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное	m2	6 825,00	180,49 3,80	1 231 854,57 25 962,30

1	2	3	4	5	6	7
		горячим способом, толщиной 6,0 см механически) к=1,5 K=1,50				

		Total	Lei	1 817 425,68
		Asigurari sociale	24 %	18 282,76
		Cheltuieli directe		1 835 708,44
		Cheltuieli de regie	7 %	128 499,59
		Beneficiu de deviz	3 %	58 926,24
		Total		2 023 134,27
		TVA	20 %	404 626,86
				2 427 761,13
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		76 178,15

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 427 761,13 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 462,035	50,72	74 154,42
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	39,900	50,72	2 023,73
		Total manopera				76 178,15

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	962,325	1 191,67	1 146 773,8 3
2.	14221022055070	Beton asfaltic	t	191,900	1 191,67	228 681,47
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	187,450	1 216,67	228 064,80
4.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	5,045	5 833,33	29 429,15
5.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	8,220	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				1 632 949,2 5

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	68,500	12,70	869,95
2.	2940420007200	Freza	h-ut	85,450	226,81	19 380,91
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,230	300,57	369,70
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	54,259	294,78	15 994,47
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	54,259	294,78	15 994,47
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	25,270	294,78	7 449,09
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,581	156,01	1 182,71
8.	2952240004127	Compactor	h-ut	85,450	156,01	13 331,05
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	60,453	500,00	30 226,50
10.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	10,960	13,61	149,16
11.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	10,960	198,35	2 173,92
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,850	171,73	1 176,35
		Total utilaje de construcții				108 298,28

Total	Lei	1 817 425,68
Asigurari sociale	24 %	18 282,76
Cheltuieli directe		1 835 708,44
Cheltuieli de regie	7 %	128 499,59
Beneficiu de deviz	3 %	58 926,24
Total		2 023 134,27
TVA	20 %	404 626,86

Total deviz:**2 427 761,13**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L624 M3 - подъезд к с. Бешалма, км 0 - 3,2

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			199,15 29,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,72	29,57
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1150	1 216,67	139,92
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0600	226,81	13,61
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0600	156,01	9,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			143 384,65
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2			268,84 41,39
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	50,72	41,39
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1610	1 216,67	195,88
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0650	226,81	14,74
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0650	156,01	10,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			174 748,61
3	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 275,97 10,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	50,72	10,65
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 191,67	1 203,59
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	156,01	6,22
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	294,78	39,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	500,00	16,30
		Total	Lei			242 434,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 098,50 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	5 833,33	6 008,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		Total	Lei			25 003,85

1	2	3	4	5	6	7
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) k=1,5 K=1,50	m2			180,49 3,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,72	3,80
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 191,67	168,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	294,78	2,34
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	294,78	2,34
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	3,98
		Total	Lei			1 231 854,57

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

L625 G135 - подъезд к с. Котовское, км 0-3,5

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 150 509,83 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2	2 604,00	2,92 2,40	7 595,31 6 252,20
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	26,04	3 554,93 267,95	92 570,48 6 977,45

	Total	Lei	100 165,79
	Asigurari sociale	24 %	3 175,12
	Cheltuieli directe		103 340,91
	Cheltuieli de regie	14,5 %	14 984,43
	Beneficiu de deviz	6 %	7 099,52
	Total		125 424,86
	TVA	20 %	25 084,97
	Total deviz:		150 509,83
	Inclusiv salariu		13 229,65

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L625 G135 - подъезд к с.
Котовское, км 0-3,5

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 150 509,83 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	145,303	48,02	6 977,45
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	130,200	48,02	6 252,20
		Total manopera				13 229,65

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	65,100	10,00	651,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	143,220	345,00	49 410,90
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	29,946	345,00	10 331,37
		Total materiale de construcții				60 393,27

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	10,104	368,38	3 722,11
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,646	368,38	1 343,11
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	21,405	156,01	3 339,39
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	55,726	294,78	16 426,91
5.	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	1,849	200,00	369,80
6.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	7,812	171,73	1 341,55
		Total utilaje de construcții				26 542,87

Total	Lei	100 165,79
Asigurari sociale	24 %	3 175,12
Cheltuieli directe		103 340,91
Cheltuieli de regie	14,5 %	14 984,43
Beneficiu de deviz	6 %	7 099,52
Total		125 424,86
TVA	20 %	25 084,97

Total deviz:

150 509,83

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L625 G135 - подъезд к с. Котовское, км 0-3,5

**Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2			2,92 2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,02	2,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	368,38	0,52
		Total	Lei			7 595,31
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			3 554,93 267,95
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	48,02	267,95
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	345,00	396,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	345,00	1 897,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	10,00	25,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	171,73	51,52
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	294,78	630,83
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	156,01	128,24
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	368,38	142,94
		Total	Lei			92 570,48

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L625 Подъезд к с. Котовское,
км 0 - 3,5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 298 527,49 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) - 18см	m3	1 101,60	615,75 28,81	678 313,59 31 739,30
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	3,67	6 098,34 0,00	22 380,92 0,00
3	DB19G	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	6 120,00	158,57 3,04	970 465,06 18 624,38
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,84	6 097,86 0,00	11 220,07 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	6 120,00	121,93 2,54	746 184,96 15 520,32
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем	m2	1 020,00	48,41 1,52	49 373,55 1 552,68

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 10 см)				

		Total	Lei	2 477 938,15
		Asigurari sociale	24 %	16 184,80
		Cheltuieli directe		2 494 122,95
		Cheltuieli de regie	7 %	174 588,61
		Beneficiu de deviz	3 %	80 061,35
		Total		2 748 772,91
		TVA	20 %	549 754,58
		3 298 527,49		
		Total deviz: Inclusiv salariu		
		67 436,68		

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse №**Valoarea de deviz 3 298 527,49 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	660,960	48,02	31 739,30
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	673,200	50,72	34 144,70
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,334	48,02	1 552,68
		Total manopera				67 436,68

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	862,920	1 042,00	899 162,64
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	575,280	1 208,67	695 323,68
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	223,625	345,00	77 150,62
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	128,520	345,00	44 339,40
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 342,850	345,00	463 283,25
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	18,360	0,00	0,00
7.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	5,675	5 833,33	33 104,15
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	97,920	0,00	0,00
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri	m3	172,380	15,00	2 585,70
		Total materiale de construcții				2 214 949,44

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,653	300,57	496,84
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	49,847	368,38	18 362,64
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	81,243	294,78	23 948,80
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	364,997	294,78	107 593,81
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	11,220	156,01	1 750,43
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	80,784	500,00	40 392,00
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,513	171,73	3 007,51
		Total utilaje de construcții				195 552,03

Total	Lei	2 477 938,15
Asigurari sociale	24 %	16 184,80
Cheltuieli directe		2 494 122,95
Cheltuieli de regie	7 %	174 588,61
Beneficiu de deviz	3 %	80 061,35
Total		2 748 772,91
TVA	20 %	549 754,58

Total deviz:**3 298 527,49**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L625 Подъезд к с. Котовское, км 0 - 3,5

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) - 18см	m3			615,75 28,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	48,02	28,81
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,04
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,55
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	368,38	15,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	294,78	76,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	171,73	2,58
		Total	Lei			678 313,59
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 098,34 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	5 833,33	6 008,17
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		Total	Lei			22 380,92
3	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			158,57 3,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,72	3,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 042,00	146,92
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	294,78	2,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	294,78	2,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
		Total	Lei			970 465,06
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 097,86 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	5 833,33	6 007,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		Total	Lei			11 220,07
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			121,93 2,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,72	2,54

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 208,67	113,61
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	294,78	1,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	294,78	1,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		<i>Total</i>	Lei			746 184,96
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			48,41 ----- 1,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	48,02	1,52
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	368,38	1,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	171,73	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	156,01	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	294,78	0,13
		<i>Total</i>	Lei			49 373,55

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 298 527,49 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) - 18см	m3	1 101,60	615,75 28,81	678 313,59 31 739,30
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	3,67	6 098,34 0,00	22 380,92 0,00
3	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	6 120,00	158,57 3,04	970 465,06 18 624,38
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,84	6 097,86 0,00	11 220,07 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	6 120,00	121,93 2,54	746 184,96 15 520,32

1	2	3	4	5	6	7
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	1 020,00	48,41 1,52	49 373,55 1 552,68

		Total	Lei	2 477 938,15
		Asigurari sociale	24 %	16 184,80
		Cheltuieli directe		2 494 122,95
		Cheltuieli de regie	7 %	174 588,61
		Beneficiu de deviz	3 %	80 061,35
		Total		2 748 772,91
		TVA	20 %	549 754,58
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 298 527,49 67 436,68

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 298 527,49 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	660,960	48,02	31 739,30
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	673,200	50,72	34 144,70
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,334	48,02	1 552,68
		Total manopera				67 436,68

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	862,920	1 042,00	899 162,64
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	575,280	1 208,67	695 323,68
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	223,625	345,00	77 150,62
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	128,520	345,00	44 339,40
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 342,850	345,00	463 283,25
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	18,360	0,00	0,00
7.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	5,675	5 833,33	33 104,15
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	97,920	0,00	0,00
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	172,380	15,00	2 585,70
		Total materiale de construcții				2 214 949,44

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,653	300,57	496,84
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	49,847	368,38	18 362,64
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	81,243	294,78	23 948,80
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	364,997	294,78	107 593,81
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	11,220	156,01	1 750,43
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	80,784	500,00	40 392,00
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,513	171,73	3 007,51
		Total utilaje de construcții				195 552,03

Total	Lei	2 477 938,15
Asigurari sociale	24 %	16 184,80
Cheltuieli directe		2 494 122,95

Cheltuieli de regie	7 %	174 588,61
Beneficiu de deviz	3 %	80 061,35
Total		2 748 772,91
TVA	20 %	549 754,58

Total deviz: **3 298 527,49**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L625 Подъезд к с. Котовское, км 0 - 3,5

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) - 18см	m3			615,75 28,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	48,02	28,81
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,04
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	368,38	15,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	294,78	76,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	171,73	2,58
		Total	Lei			678 313,59
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 098,34 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	5 833,33	6 008,17
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		Total	Lei			22 380,92
3	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			158,57 3,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,72	3,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 042,00	146,92
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	294,78	2,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	294,78	2,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
		Total	Lei			970 465,06
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 097,86 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	5 833,33	6 007,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		Total	Lei			11 220,07
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			121,93 2,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,72	2,54

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 208,67	113,61
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	294,78	1,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	294,78	1,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		<i>Total</i>	Lei			746 184,96
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			48,41 ----- 1,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	48,02	1,52
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	368,38	1,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	171,73	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	156,01	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	294,78	0,13
		<i>Total</i>	Lei			49 373,55

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 134 025,75 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	298,00	177,35 14,66	52 851,20 4 368,11
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	154,00	242,68 20,29	37 373,46 3 124,35

	Total	Lei	90 224,66
	Asigurari sociale	24 %	1 798,19
	Cheltuieli directe		92 022,85
	Cheltuieli de regie	14,5 %	13 343,31
	Beneficiu de deviz	6 %	6 321,97
	Total		111 688,13
	TVA	20 %	22 337,62
	Total deviz:		134 025,75
	Inclusiv salariu		7 492,46

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 134 025,75 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	147,722	50,72	7 492,46
		Total manopera				7 492,46

Materiale:

1.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	59,064	1 256,67	74 223,96
2.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,271	5 833,33	1 580,84
3.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	2,712	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				75 804,80

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	22,600	12,70	287,02
2.	2940420007200	Freza	h-ut	14,330	226,81	3 250,19
3.	2952240004127	Compactor	h-ut	14,330	156,01	2 235,62
4.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,616	13,61	49,22
5.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	3,616	198,35	717,24
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,260	171,73	388,11
		Total utilaje de construcții				6 927,40

Total	Lei	90 224,66
Asigurări sociale	24 %	1 798,19
Cheltuieli directe		92 022,85
Cheltuieli de regie	14,5 %	13 343,31
Beneficiu de deviz	6 %	6 321,97
Total		111 688,13
TVA	20 %	22 337,62

Total deviz:

134 025,75

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect L627 R29 - Джолтай - Бешгиоз -R36,
км 0-20,6**

**Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			177,35 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 256,67	144,52
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		<i>Total</i>	Lei			52 851,20
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			242,68 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	1 256,67	202,32
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,48
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		<i>Total</i>	Lei			37 373,46

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 403 117,12 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) - 18см	m3	1 825,20	594,42 28,81	1 084 941,29 52 587,66
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	6,08	6 098,12 0,00	37 076,55 0,00
3	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	10 140,00	158,29 3,04	1 605 067,95 30 858,05
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	3,04	6 098,12 0,00	18 538,28 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	10 140,00	121,74 2,54	1 234 419,76 25 715,04

1	2	3	4	5	6	7
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	1 690,00	46,52 1,52	78 611,19 2 572,58

		Total	Lei	4 058 655,02
		Asigurari sociale	24 %	26 816,00
		Cheltuieli directe		4 085 471,02
		Cheltuieli de regie	7 %	285 982,97
		Beneficiu de deviz	3 %	131 143,62
		Total		4 502 597,61
		TVA	20 %	900 519,51
				5 403 117,12
		Total deviz: Inclusiv salariu		111 733,33

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 5 403 117,12 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 095,120	48,02	52 587,66
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 115,400	50,72	56 573,09
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	53,573	48,02	2 572,58
		Total manopera				111 733,33

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 429,740	1 040,00	1 486 929,60
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	953,160	1 206,67	1 150 149,58
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	370,516	330,00	122 270,28
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	212,940	330,00	70 270,20
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 224,919	330,00	734 223,27
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	30,420	0,00	0,00
7.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	9,393	5 833,33	54 792,47
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	162,240	0,00	0,00
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	285,610	15,00	4 284,15
		Total materiale de construcții				3 622 919,55

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,736	300,57	822,36
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	82,590	368,38	30 424,50
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	134,608	294,78	39 679,75
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	604,750	294,78	178 268,21
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	18,590	156,01	2 900,23
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	133,848	500,00	66 924,00
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	29,017	171,73	4 983,09
		Total utilaje de construcții				324 002,14

Total	Lei	4 058 655,02
Asigurari sociale	24 %	26 816,00
Cheltuieli directe		4 085 471,02

Cheltuieli de regie	7 %	285 982,97
Beneficiu de deviz	3 %	131 143,62
Total		4 502 597,61
TVA	20 %	900 519,51
Total deviz:		5 403 117,12

Intocmit

SA Drumuri-Comrat
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L625 Подъезд к с. Котовское, км 0 - 3,5

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) - 18см	m3			594,42 28,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	48,02	28,81
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,99
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	368,38	15,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	294,78	76,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	171,73	2,58
		Total	Lei			1 084 941,29
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 098,12 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	5 833,33	6 007,95
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		Total	Lei			37 076,55
3	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			158,29 3,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,72	3,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 040,00	146,64
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	294,78	2,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	294,78	2,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
		Total	Lei			1 605 067,95
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 098,12 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	5 833,33	6 007,95
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		Total	Lei			18 538,28
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			121,74 2,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,72	2,54
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 206,67	113,43

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	294,78	1,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	294,78	1,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		<i>Total</i>	Lei			1 234 419,76
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			46,52 ----- 1,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	48,02	1,52
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	330,00	41,58
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	368,38	1,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	171,73	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	156,01	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	294,78	0,13
		<i>Total</i>	Lei			78 611,19

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Чадыр-Лунга, км 0-5,0

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 212 287,27 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ямочный ремонт				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	120,00	176,20 14,66	21 143,91 1 758,97
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	100,00	241,09 20,29	24 108,99 2 028,80
3	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	17,50	1 638,62 32,46	28 675,80 568,06
		Total Ямочный ремонт Inclusiv salariu				73 928,70 4 355,83
		2. Замена слоев				
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 м3	0,53	1 669,43 0,00	884,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	84,00	12,87 0,00	1 080,66 0,00
6	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	37,50	612,07 79,23	22 952,75 2 971,24
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,09	6 118,00 0,00	550,62 0,00
8	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2	150,00	165,29 8,12	24 793,28 1 217,28
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,05	6 040,20 0,00	302,01 0,00
10	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	150,00	126,63 6,09	18 995,08 912,96
		Total Замена слоев Inclusiv salariu				69 559,20 5 101,48

		Total	Lei	143 487,90
		Asigurari sociale	24 %	2 269,75
		Cheltuieli directe		145 757,65
		Cheltuieli de regie	14,5 %	21 134,86
		Beneficiu de deviz	6 %	10 013,55

1	2	3	4	5	6	7
		Total				176 906,06
		TVA	20 %			35 381,21
						212 287,27
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				9 457,31

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 212 287,27 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	61,875	48,02	2 971,24
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	127,880	50,72	6 486,07
		Total manopera				9 457,31

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	21,150	1 080,00	22 842,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	14,100	1 246,67	17 578,05
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,612	330,00	2 511,96
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	45,712	330,00	15 084,96
5.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	22,050	416,67	9 187,57
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,900	0,00	0,00
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	29,900	1 246,67	37 275,44
8.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,276	5 833,33	1 610,00
9.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	2,065	5 833,33	12 045,83
10.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	2,400	0,00	0,00
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,650	0,00	0,00
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,945	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				118 135,81

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	11,000	12,70	139,70
2.	2940420007200	Freza	h-ut	7,100	226,81	1 610,36
3.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	11,200	330,48	3 701,38
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,042	300,57	12,63
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	11,962	294,78	3 526,15
6.	2952240004127	Compactor	h-ut	7,100	156,01	1 107,67
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,528	350,00	884,80
8.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	11,200	283,30	3 172,96
9.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,760	13,61	23,96
10.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,760	198,35	349,10
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,200	257,30	1 080,66
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,662	171,73	285,41
		Total utilaje de construcții				15 894,78

Total

Lei

143 487,90

Asigurari sociale	24 %	2 269,75
Cheltuieli directe		145 757,65
Cheltuieli de regie	14,5 %	21 134,86
Beneficiu de deviz	6 %	10 013,55
Total		176 906,06
TVA	20 %	35 381,21

Total deviz: **212 287,27**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L629 R29 - подъезд к ст. Чадыр-Лунга,
км 0-5,0

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ямочный ремонт				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			176,20 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 246,67	143,37
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			21 143,91
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			241,09 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 246,67	200,71
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			24 108,99
3	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбиривщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			1 638,62 32,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	50,72	32,46
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	416,67	525,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	5 833,33	688,33
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	283,30	181,31
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	330,48	211,51
		Total	Lei			28 675,80
		2. Замена слоев				
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,43 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,43
		<i>Total</i>	Lei			884,80
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			12,87 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	257,30	12,86
		<i>Total</i>	Lei			1 080,66
6	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			612,07 79,23
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	48,02	79,23
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 m	m3	0,2030	330,00	66,99
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 m	m3	1,2190	330,00	402,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	294,78	61,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	171,73	2,57
		<i>Total</i>	Lei			22 952,75
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 118,00 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	5 833,33	6 027,78
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,22
		<i>Total</i>	Lei			550,62
8	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			165,29 8,12
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	50,72	8,12
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 080,00	152,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	294,78	4,89
		<i>Total</i>	Lei			24 793,28
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 040,20 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	5 833,33	5 950,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,20
		<i>Total</i>	Lei			302,01
10	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			126,63 6,09
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	50,72	6,09
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 246,67	117,19
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	294,78	3,36
		<i>Total</i>	Lei			18 995,08

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 129 351,08 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	168,00	176,21 14,66	29 602,60 2 462,56
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	158,00	241,10 20,29	38 093,37 3 205,50
3	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	12,00	1 638,62 32,46	19 663,41 389,53

	Total	Lei	87 359,38
	Asigurari sociale	24 %	1 453,82
	Cheltuieli directe		88 813,20
	Cheltuieli de regie	14,5 %	12 877,91
	Beneficiu de deviz	6 %	6 101,46
	Total		107 792,57
	TVA	20 %	21 558,51
	Total deviz:		129 351,08
	Inclusiv salariu		6 057,59

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 129 351,08 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	119,432	50,72	6 057,59
		Total manopera				6 057,59

Materiale:

1.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	15,120	416,67	6 300,05
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	44,758	1 246,67	55 798,45
3.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,196	5 833,33	1 143,34
4.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	1,416	5 833,33	8 260,00
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,956	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				71 501,84

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	16,300	12,70	207,01
2.	2940420007200	Freza	h-ut	10,570	226,81	2 397,38
3.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	7,680	330,48	2 538,09
4.	2952240004127	Compactor	h-ut	10,570	156,01	1 649,03
5.	2952270003013	Instalație de plombat P-310 M	h-ut	7,680	283,30	2 175,74
6.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,608	13,61	35,49
7.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,608	198,35	517,29
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,630	171,73	279,92
		Total utilaje de construcții				9 799,95

Total	Lei	87 359,38
Asigurari sociale	24 %	1 453,82
Cheltuieli directe		88 813,20
Cheltuieli de regie	14,5 %	12 877,91
Beneficiu de deviz	6 %	6 101,46
Total		107 792,57
TVA	20 %	21 558,51

Total deviz:**129 351,08**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L629.1 Чадыр-Лунга - ст. Чадыр-Лунга, км 0-1,6

**Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			176,21 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 246,67	143,37
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,51
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			29 602,60
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			241,10 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 246,67	200,71
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,51
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			38 093,37
3	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			1 638,62 32,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	50,72	32,46
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	416,67	525,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	5 833,33	688,33
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	283,30	181,31
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	330,48	211,51
		Total	Lei			19 663,41

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 196 308,61 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2	3 250,00	2,92 2,40	9 479,38 7 803,25
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	32,50	3 733,67 267,95	121 344,43 8 708,43

	Total	Lei	130 823,81
	Asigurari sociale	24 %	3 962,80
	Cheltuieli directe		134 786,61
	Cheltuieli de regie	14,5 %	19 544,06
	Beneficiu de deviz	6 %	9 259,84
	Total		163 590,51
	TVA	20 %	32 718,10
	Total deviz:		196 308,61
	Inclusiv salariu		16 511,68

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 196 308,61 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	181,350	48,02	8 708,43
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	162,500	48,02	7 803,25
		Total manopera				16 511,68

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	81,250	15,00	1 218,75
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	178,750	370,00	66 137,50
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	37,375	370,00	13 828,75
		Total materiale de construcții				81 185,00

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	12,610	368,38	4 645,27
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,550	368,38	1 676,13
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	26,715	156,01	4 167,81
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	69,550	294,78	20 501,95
5.	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	2,308	200,00	461,60
6.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	9,750	171,73	1 674,37
		Total utilaje de construcții				33 127,13

Total	Lei	130 823,81
Asigurari sociale	24 %	3 962,80
Cheltuieli directe		134 786,61
Cheltuieli de regie	14,5 %	19 544,06
Beneficiu de deviz	6 %	9 259,84
Total		163 590,51
TVA	20 %	32 718,10

Total deviz:**196 308,61**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L631 R37 - подъезд к с. Казаклия, км 0-2,54

Investitor Главное управление строительства и инфраструктуры Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2			2,92 2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,02	2,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	368,38	0,52
		Total	Lei			9 479,38
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			3 733,67 267,95
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	48,02	267,95
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	370,00	425,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	370,00	2 035,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	171,73	51,52
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	294,78	630,83
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	156,01	128,24
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	368,38	142,93
		Total	Lei			121 344,43

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

L634 M3 - Вулканешты - R32.1**км 0-1,8**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 69 604,65 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	200,00	172,75 14,66	34 549,82 2 931,62
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	52,00	236,24 20,29	12 284,34 1 054,98

	Total	Lei	46 834,16
	Asigurari sociale	24 %	956,78
	Cheltuieli directe		47 790,94
	Cheltuieli de regie	14,5 %	6 929,69
	Beneficiu de deviz	6 %	3 283,24
	Total		58 003,87
	TVA	20 %	11 600,78
	Total deviz:		69 604,65
	Inclusiv salariu		3 986,60

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 69 604,65 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	78,600	50,72	3 986,60
		Total manopera				3 986,60

Materiale:

1.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	31,372	1 216,67	38 169,37
2.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,151	5 833,33	880,83
3.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,512	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				39 050,20

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	12,600	12,70	160,02
2.	2940420007200	Freza	h-ut	7,820	226,81	1 773,65
3.	2952240004127	Compactor	h-ut	7,820	156,01	1 220,00
4.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,016	13,61	27,44
5.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	2,016	198,35	399,87
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,260	171,73	216,38
		Total utilaje de construcții				3 797,36

Total	Lei	46 834,16
Asigurări sociale	24 %	956,78
Cheltuieli directe		47 790,94
Cheltuieli de regie	14,5 %	6 929,69
Beneficiu de deviz	6 %	3 283,24
Total		58 003,87
TVA	20 %	11 600,78

Total deviz:**69 604,65**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L634 M3 - Вулканешты - R32.1 км 0-1,8

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			172,75 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 216,67	139,92
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			34 549,82
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			236,24 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	1 216,67	195,88
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,48
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			12 284,34

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Вулканешты, км 0-6,9

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 131 839,07 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	318,00	174,13 14,66	55 374,21 4 661,27
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	140,00	238,19 20,29	33 346,86 2 840,32

	Total	Lei	88 721,07
	Asigurari sociale	24 %	1 800,38
	Cheltuieli directe		90 521,45
	Cheltuieli de regie	14,5 %	13 125,61
	Beneficiu de deviz	6 %	6 218,83
	Total		109 865,89
	TVA	20 %	21 973,18
	Total deviz:		131 839,07
	Inclusiv salariu		7 501,59

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 131 839,07 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	147,902	50,72	7 501,59
		Total manopera				7 501,59

Materiale:

1.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	59,110	1 228,67	72 626,68
2.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,275	5 833,33	1 604,17
3.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	2,748	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				74 230,85

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	22,900	12,70	290,83
2.	2940420007200	Freza	h-ut	14,440	226,81	3 275,14
3.	2952240004127	Compactor	h-ut	14,440	156,01	2 252,79
4.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,664	13,61	49,86
5.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	3,664	198,35	726,75
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,290	171,73	393,26
		Total utilaje de construcții				6 988,63

Total	Lei	88 721,07
Asigurări sociale	24 %	1 800,38
Cheltuieli directe		90 521,45
Cheltuieli de regie	14,5 %	13 125,61
Beneficiu de deviz	6 %	6 218,83
Total		109 865,89
TVA	20 %	21 973,18

Total deviz: 131 839,07

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect L635 M3 - подъезд к ст. Вулканешты,
км 0-6,9****Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			174,13 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1150	1 228,67	141,30
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			55 374,21
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			238,19 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1610	1 228,67	197,82
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			33 346,86

APROBAT:**Intocmit
SA Drumuri-Comrat**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 199 973,85 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ямочный ремонт				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	154,00	173,88 14,66	26 778,13 2 257,34
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	160,00	237,87 20,29	38 059,19 3 246,08
		Total Ямочный ремонт Inclusiv salariu				64 837,32 5 503,42
		2. Замена слоев				
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 м3	0,53	1 669,43 0,00	884,80 0,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	84,00	12,87 0,00	1 080,66 0,00
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с	m3	37,50	640,51 79,23	24 019,23 2 971,24

1	2	3	4	5	6	7
		заполнением без заиливания)				
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,09	6 118,00 0,00	550,62 0,00
7	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2	150,00	162,47 8,12	24 370,28 1 217,28
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,05	6 040,20 0,00	302,01 0,00
9	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	150,00	124,75 6,09	18 713,08 912,96
		Total Замена слоев Inclusiv salariu				69 920,68 5 101,48

		Total	Lei	134 758,00
		Asigurari sociale	24 %	2 545,18
		Cheltuieli directe		137 303,18
		Cheltuieli de regie	14,5 %	19 908,96
		Beneficiu de deviz	6 %	9 432,73
		Total		166 644,87
		TVA	20 %	33 328,98
		Total deviz: Inclusiv salariu		199 973,85 10 604,90

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L637.1 От круга по ул. Ленина
до МЗ г. Вулканешты, км 0-4,8**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 199 973,85 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	61,875	48,02	2 971,24
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	150,506	50,72	7 633,66
		Total manopera				10 604,90

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	21,150	1 060,00	22 419,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	14,100	1 226,67	17 296,05
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,612	350,00	2 664,20
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	45,712	350,00	15 999,20
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,900	0,00	0,00
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	43,470	1 226,67	53 323,35
7.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,332	5 833,33	1 936,67
8.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	2,400	0,00	0,00
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,650	0,00	0,00
10.	4100116202806	Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,509	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				113 638,47

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	15,700	12,70	199,39
2.	2940420007200	Freza	h-ut	10,220	226,81	2 318,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,042	300,57	12,63
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	11,962	294,78	3 526,15
5.	2952240004127	Compactor	h-ut	10,220	156,01	1 594,43
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,528	350,00	884,80
7.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,512	13,61	34,19
8.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,512	198,35	498,26
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,200	257,30	1 080,66
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,132	171,73	366,12
		Total utilaje de construcții				10 514,63

Total	Lei	134 758,00
Asigurari sociale	24 %	2 545,18

Cheltuieli directe		137 303,1 8
Cheltuieli de regie	14,5 %	19 908,96
Beneficiu de deviz	6 %	9 432,73
Total		166 644,8 7
TVA	20 %	33 328,98

Total deviz: **199 973,8
5**

Intocmit SA Drumuri-Comrat
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L637.1 От круга по ул. Ленина до МЗ г. Вулканешты, км 0-4,8

**Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ямочный ремонт				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			173,88 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 226,67	141,07
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,48
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		<i>Total</i>	Lei			26 778,13
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			237,87 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 226,67	197,49
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		<i>Total</i>	Lei			38 059,19
		2. Замена слоев				
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,43 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,43
		<i>Total</i>	Lei			884,80
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			12,87 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	257,30	12,86
		<i>Total</i>	Lei			1 080,66
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			640,51 79,23
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	48,02	79,23
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	350,00	71,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	350,00	426,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	294,78	61,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	171,73	2,57
		<i>Total</i>	Lei			24 019,23
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 118,00 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	5 833,33	6 027,78
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,22
		<i>Total</i>	Lei			550,62
7	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			162,47 8,12
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	50,72	8,12
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 060,00	149,46
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	294,78	4,89
		<i>Total</i>	Lei			24 370,28
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 040,20 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	5 833,33	5 950,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,20
		<i>Total</i>	Lei			302,01
9	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			124,75 6,09
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	50,72	6,09
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 226,67	115,31
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	294,78	3,36
		<i>Total</i>	Lei			18 713,08

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 271 150,47 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	530,00	178,50 14,66	94 604,50 7 768,78
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	360,00	244,31 20,29	87 951,57 7 303,68

	Total	Lei	182 556,07
	Asigurari sociale	24 %	3 617,39
	Cheltuieli directe		186 173,46
	Cheltuieli de regie	14,5 %	26 995,15
	Beneficiu de deviz	6 %	12 790,12
	Total		225 958,73
	TVA	20 %	45 191,74
	Total deviz:		271 150,47
	Inclusiv salariu		15 072,46

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 271 150,47 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	297,170	50,72	15 072,46
		Total manopera				15 072,46

Materiale:

1.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	118,910	1 266,67	150 619,73
2.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,534	5 833,33	3 115,00
3.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	5,340	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				153 734,73

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	44,500	12,70	565,15
2.	2940420007200	Freza	h-ut	28,500	226,81	6 464,09
3.	2952240004127	Compactor	h-ut	28,500	156,01	4 446,29
4.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	7,120	13,61	96,91
5.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	7,120	198,35	1 412,25
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,450	171,73	764,19
		Total utilaje de construcții				13 748,88

Total	Lei	182 556,07
Asigurari sociale	24 %	3 617,39
Cheltuieli directe		186 173,46
Cheltuieli de regie	14,5 %	26 995,15
Beneficiu de deviz	6 %	12 790,12
Total		225 958,73
TVA	20 %	45 191,74

Total deviz:

271 150,47

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L638 Чишмикий - Этулия, км 0-15,48

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			178,50 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1150	1 266,67	145,67
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			94 604,50
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			244,31 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1610	1 266,67	203,93
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			87 951,57

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 131 749,57 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 220п.м. * 4,5м = 990м2				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2	990,00	2,92 2,40	2 887,56 2 376,99
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	9,90	8 731,15 237,22	86 438,34 2 348,47
		Total 220п.м. * 4,5м = 990м2				89 325,90
		Inclusiv salariu				4 725,46

	Total	Lei	89 325,90
	Asigurari sociale	24 %	1 134,11
	Cheltuieli directe		90 460,01
	Cheltuieli de regie	14,5 %	13 116,70
	Beneficiu de deviz	6 %	6 214,60
	Total		109 791,31
	TVA	20 %	21 958,26
	Total deviz:		131 749,57
	Inclusiv salariu		4 725,46

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 131 749,57 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	49,500	48,02	2 376,99
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	48,906	48,02	2 348,47
		Total manopera				4 725,46

Material:

1.	11202062010361	Savura	m3	9,900	235,00	2 326,50
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	9,900	330,00	3 267,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	187,110	330,00	61 746,30
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	14,850	330,00	4 900,50
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,700	15,00	445,50
		Total materiale de construcții				72 685,80

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,802	368,38	663,82
2.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	26,829	294,78	7 908,65
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	11,088	156,01	1 729,84
4.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,554	250,00	638,50
5.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	1,049	257,30	269,91
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,099	171,73	703,92
		Total utilaje de construcții				11 914,64

Total	Lei	89 325,90
Asigurari sociale	24 %	1 134,11
Cheltuieli directe		90 460,01
Cheltuieli de regie	14,5 %	13 116,70
Beneficiu de deviz	6 %	6 214,60
Total		109 791,31
TVA	20 %	21 958,26

Total deviz:

131 749,57

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L642 R29 - Чадыр Лунга - Тараклия,
км 0-7,556

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 220п.м. * 4,5м = 990м2				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2			2,92 2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,02	2,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	368,38	0,52
		Total	Lei			2 887,56
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			8 731,15 237,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	48,02	237,22
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	330,00	6 237,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	330,00	495,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	330,00	330,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	235,00	235,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	368,38	15,48
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	250,00	64,49
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	156,01	174,73
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	294,78	798,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	171,73	71,10
	29522700076111	Distributor de criblura	h-ut	0,1060	257,30	27,26
		Total	Lei			86 438,34

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 88 544,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	150,00	174,47 14,66	26 171,10 2 198,71
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	140,00	238,67 20,29	33 414,48 2 840,32

	Total	Lei	59 585,58
	Asigurari sociale	24 %	1 209,37
	Cheltuieli directe		60 794,95
	Cheltuieli de regie	14,5 %	8 815,27
	Beneficiu de deviz	6 %	4 176,62
	Total		73 786,84
	TVA	20 %	14 757,36
	Total deviz:		88 544,20
	Inclusiv salariu		5 039,03

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 88 544,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	99,350	50,72	5 039,03
		Total manopera				5 039,03

Materiale:

1.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	39,790	1 231,67	49 008,15
2.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,174	5 833,33	1 015,00
3.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,740	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				50 023,15

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	14,500	12,70	184,15
2.	2940420007200	Freza	h-ut	9,400	226,81	2 132,01
3.	2952240004127	Compactor	h-ut	9,400	156,01	1 466,49
4.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,320	13,61	31,57
5.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	2,320	198,35	460,17
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,450	171,73	249,01
		Total utilaje de construcții				4 523,40

Total	Lei	59 585,58
Asigurări sociale	24 %	1 209,37
Cheltuieli directe		60 794,95
Cheltuieli de regie	14,5 %	8 815,27
Beneficiu de deviz	6 %	4 176,62
Total		73 786,84
TVA	20 %	14 757,36

Total deviz:

88 544,20

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L677 M3 - подъезд к с. Южное, км 0-3,6

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			174,47 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatіe fina	t	0,1150	1 231,67	141,64
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			26 171,10
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			238,67 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatіe fina	t	0,1610	1 231,67	198,30
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	5 833,33	3,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		Total	Lei			33 414,48

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 572 787,65 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDE08A	Montarea stîlpilor pentru dirijarea circulației rutiere (Установка столбов для указания направления дороги)	buc	320,00	108,96 31,21	34 868,16 9 988,16
2	RpDE10C	Marcaj rutier transversal, executat cu vopsea de email pe suprafețe carosibile (Поперечная дорожная разметка на проезжей части (пешеходные переходы))	m2	780,00	67,18 28,81	52 401,96 22 473,36
3	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения) 900x900	buc	14,00	930,73 25,93	13 030,23 363,03
4	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения) 700x700; 700	buc	46,00	600,73 25,93	27 633,62 1 192,82
5	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения) 350x850	buc	12,00	363,23 25,93	4 358,77 311,17
6	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения)	buc	72,00	432,72 70,11	31 155,79 5 047,87
7	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal (Покраска металлических парапетов)	m2	380,00	35,84 29,29	13 620,04 11 131,04
8	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и	m2	120,00	11,38 9,60	1 365,63 1 152,48

1	2	3	4	5	6	7
		вспомогательных элементов дорог, выполненная вручную) K=0,50				
9	DF17A	Marcaje longitudinale, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	2 856,00	60,69 5,09	173 331,18 14 537,38

		Total	Lei	351 765,38
		Asigurari sociale	24 %	15 887,35
		Cheltuieli de transport	10 %	25 626,53
		Cheltuieli directe		393 279,26
		Cheltuieli de regie	14,5 %	57 025,49
		Beneficiu de deviz	6 %	27 018,29
		Total		477 323,04
		TVA	20 %	95 464,61
				572 787,65
		Total deviz: Inclusiv salariu		66 197,31

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 572 787,65 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	22,320	48,02	1 071,81
2.	7123011000200	Betonist	h-om	133,920	48,02	6 430,83
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	488,840	48,02	23 474,10
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	93,600	48,02	4 494,67
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	45,696	48,02	2 194,32
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,000	48,02	1 152,48
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	570,160	48,02	27 379,10
		Total manopera				66 197,31

Materiale:

1.	101-96021	Indicator de circ	buc	14,000	900,00	12 600,00
2.	101-96022	Indicator	buc	46,000	570,00	26 220,00
3.	101-96023	Indicator 350x850	buc	12,000	332,50	3 990,00
4.	1111000100020	Microbile reflectorizante	kg	999,600	28,00	27 988,80
5.	1212121212121	apa	m3	0,210	15,00	3,15
6.	2320166200676	White spirit	kg	3,800	35,00	133,00
7.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	561,600	46,00	25 833,60
8.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	41,800	40,00	1 672,00
9.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	2 084,880	46,00	95 904,48
10.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	17,100	40,00	684,00
11.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	276,936	35,00	9 692,76
12.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	30,000	7,00	210,00
13.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	320,000	77,75	24 880,00
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,200	720,00	5 184,00
15.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	72,000	290,61	20 923,92
16.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	288,000	0,80	230,40
17.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	288,000	0,40	115,20
		Total materiale de construcții				256 265,31

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	30,274	500,00	15 137,00
2.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	44,268	320,00	14 165,76
		Total utilaje de construcții				29 302,76

Total	Lei	351 765,38
Asigurari sociale	24 %	15 887,35
Cheltuieli de transport	10 %	25 626,53
Cheltuieli directe		393 279,26

Cheltuieli de regie	14,5 %	57 025,49
Beneficiu de deviz	6 %	27 018,29
Total		477 323,04
TVA	20 %	95 464,61

Total deviz: 572 787,65

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Безопасность дорожного движения**Investitor **Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDE08A	Montarea stîlpilor pentru dirijarea circulației rutiere (Установка столбов для указания направления дороги)	buc			108,96 31,21
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	48,02	17,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	48,02	13,93
	2661126401010	Stîlp din polietilena pt. dirijarea circulației	buc	1,0000	77,75	77,75
		Total	Lei			34 868,16
2	RpDE10C	Marcaj rutier transversal, executat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile (Поперечная дорожная разметка на проезжей части (пешеходные переходы))	m2			67,18 28,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	48,02	5,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	48,02	23,05
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	46,00	33,12
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,1500	35,00	5,25
		Total	Lei			52 401,96
3	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения) 900x900	buc			930,73 25,93
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	48,02	12,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	48,02	13,45
	101-96021	Indicator de circ	buc	1,0000	900,00	900,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,40	1,60
		Total	Lei			13 030,23
4	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения) 700x700; 700	buc			600,73 25,93
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	48,02	12,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	48,02	13,45
	101-96022	Indicator	buc	1,0000	570,00	570,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,40	1,60
		Total	Lei			27 633,62
5	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения) 350x850	buc			363,23 25,93
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	48,02	12,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	48,02	13,45
	101-96023	Indicator 350x850	buc	1,0000	332,50	332,50
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,40	1,60
		Total	Lei			4 358,77
6	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения)	buc			432,72 70,11
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	48,02	14,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	48,02	55,22
	2811106301795	Stîlp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	290,61	290,61
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	720,00	72,00
		Total	Lei			31 155,79
7	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal (Покраска металлических парапетов)	m2			35,84 29,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6100	48,02	29,29
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1100	40,00	4,40

1	2	3	4	5	6	7
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0450	40,00	1,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,0100	35,00	0,35
		<i>Total</i>	Lei			13 620,04
8	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriiilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и вспомогательных элементов дорог, выполненная вручную) K=0,50	m2			11,38 9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	48,02	9,60
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	7,00	1,75
	1212121212121	apa	m3	0,0035	15,00	0,03
		<i>Total</i>	Lei			1 365,63
9	DF17A	Marcaje longitudinale, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			60,69 5,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	48,02	0,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	48,02	4,32
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	46,00	33,58
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0560	35,00	1,96
	1111000100020	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	28,00	9,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0155	320,00	4,96
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	500,00	5,30
		<i>Total</i>	Lei			173 331,18

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Зимнее содержание дорог****Valoarea de deviz 294 332,52 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	1 941,00	58,70 0,00	113 936,70 0,00
2	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	861,00	4,77 0,00	4 108,26 0,00
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km	56,00	36,47 0,00	2 042,30 0,00
4	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным лопатой)	1 km	35,00	66,10 0,00	2 313,36 0,00
5	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km	48,00	22,73 0,00	1 090,84 0,00
6	TsC02D1	Sapatura mecanica MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc(Погрузка ПГМ с автозагрузкой экскаватором)	100 m3	1,00	1 526,40 0,00	1 526,40 0,00
7	TsI50B6	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 16 km (Транспортировка ПГМ автосамосвалом на расстояние 16 км)	t	140,00	69,47 0,00	9 725,94 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TRI1AA13 C2	Descarcarea MAD (Разгрузка ПГМ из авто на обочины)	t	140,00	26,41 26,41	3 697,54 3 697,54
9	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противогололедного материала вручную из куч на обочине)	m3	30,00	27,85 27,85	835,55 835,55
10	DI148B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 150 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части из куч, вручную: 150 г/м2)	1000 m2	933,33	53,59 12,34	50 018,37 11 518,37
11	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora	31,00	275,22 55,22	8 531,91 1 711,91

		Total	Lei	197 827,17
		Asigurari sociale	24 %	4 263,21
		Cheltuieli directe		202 090,38
		Cheltuieli de regie	14,5 %	29 303,11
		Beneficiu de deviz	6 %	13 883,61
		Total		245 277,10
		TVA	20 %	49 055,42
		294 332,52		
		Total deviz: Inclusiv salariu		17 763,37

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 294 332,52 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7124030010900	Drumar	h-om	35,650	48,02	1 711,91
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	94,400	48,02	4 533,09
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	239,866	48,02	11 518,37
		Total manopera				17 763,37

Materiale:

1.	2811237321801	Material antiderapant	t	140,000 194,100	275,00 560,00	38 500,00 108 696,00
		Total materiale de construcții				147 196,00

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,547	10,00	5,47
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,544	368,38	2 042,30
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	320,00	1 526,40
4.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	7,000	330,48	2 313,36
5.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	5,472	198,35	1 085,37
6.	3410520005704	Auto teren	h-ut	34,100	200,00	6 820,00
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	37,800	257,30	9 725,94
8.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	19,410	270,00	5 240,70
9.	61411200000001	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	12,915	318,10	4 108,26
		Total utilaje de construcții				32 867,80

Total	Lei	197 827,17
Asigurari sociale	24 %	4 263,21
Cheltuieli directe		202 090,38
Cheltuieli de regie	14,5 %	29 303,11
Beneficiu de deviz	6 %	13 883,61
Total		245 277,10
TVA	20 %	49 055,42

Total deviz:**294 332,52**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Зимнее содержание дорог

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			58,70 0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	560,00	56,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,00	2,70
		Total	Lei			113 936,70
2	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,77 0,00
	61411200000001	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	318,10	4,77
		Total	Lei			4 108,26
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			36,47 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	368,38	36,47
		Total	Lei			2 042,30
4	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным лопатой)	1 km			66,10 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	330,48	66,10
		Total	Lei			2 313,36
5	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,73 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	10,00	0,11
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,61
		Total	Lei			1 090,84
6	TsC02D1	Sapatura mecanica MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc(Погрузка ПГМ с автозагрузкой экскаватором)	100 m3			1 526,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40
		Total	Lei			1 526,40
7	TsI50B6	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 16 km (Транспортировка ПГМ автосамосвалом на расстояние 16 км)	t			69,47 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2700	257,30	69,47
		Total	Lei			9 725,94
8	TRI1AA13C2	Descarcarea MAD (Разгрузка ПГМ из авто на обочины)	t			26,41 26,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	48,02	26,41
		Total	Lei			3 697,54
9	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противогололедного материала вручную)	m3			27,85 27,85

1	2	3	4	5	6	7
		из куч на обочине)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	48,02	27,85
		<i>Total</i>	Lei			835,55
10	DI148B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 150 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части из куч, вручную: 150 г/м2)	1000 m2			53,59 12,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2570	48,02	12,34
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1500	275,00	41,25
		<i>Total</i>	Lei			50 018,37
11	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora			275,22 55,22
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	48,02	55,22
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	200,00	220,00
		<i>Total</i>	Lei			8 531,91

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Содержание искусственных сооружений

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 130 941,38 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором при очистка входных и выходных русел труб)	100 m3	3,80	1 616,00 0,00	6 140,80 0,00
2	RpDA03B	Desfundarea si curatirea podetelor (Очистка тела труб)	m3	28,60	270,35 270,35	7 732,08 7 732,08
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	1,20	1 526,40 0,00	1 831,68 0,00
4	Fact	Lucrari augziliare cu excavatorul (Выкорчевка поросли и кустарников у входных и выходных русел труб)	h-ut	42,00	320,00 0,00	13 440,00 0,00
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	180,00	10,94 0,00	1 968,30 0,00
6	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета)	m2	288,00	62,43 48,98	17 979,96 14 106,36

1	2	3	4	5	6	7
7	RpDA15A	Varuirea accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка искусственных сооружений) K=0,50	m2	157,50	11,38 9,60	1 792,39 1 512,63
8	PF01B	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 4 cm, sclivisita (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 4 см) K=2,0 K=2,00	m2	218,00	117,75 87,40	25 668,72 19 052,42
9	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	3,10	988,02 149,82	3 062,85 464,45

		Total	Lei	79 616,78
		Asigurari sociale	24 %	10 288,31
		Cheltuieli directe		89 905,09
		Cheltuieli de regie	14,5 %	13 036,24
		Beneficiu de deviz	6 %	6 176,48
		Total		109 117,81
		TVA	20 %	21 823,57
				130 941,38
		Total deviz: Inclusiv salariu		42 867,94

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 130 941,38 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	396,760	48,02	19 052,42
2.	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,890	48,02	282,84
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	253,440	48,02	12 170,19
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,782	48,02	181,61
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	232,838	48,02	11 180,88
		Total manopera				42 867,94

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,276	15,00	4,14
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,464	165,00	1 726,56
3.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	8,640	35,00	302,40
4.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	28,800	40,00	1 152,00
5.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	60,480	40,00	2 419,20
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 488,000	1,33	4 639,04
7.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	39,375	7,00	275,62
8.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	3,125	830,00	2 593,75
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,798	15,00	56,97
		Total materiale de construcții				13 169,68

Utilaje de construcții:

1.	2952260003000	Excavator	h-ut	42,000	320,00	13 440,00
2.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	24,914	320,00	7 972,48
3.	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiaonata cu motor termic	h-ut	3,052	65,00	198,38
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,860	405,00	1 968,30
		Total utilaje de construcții				23 579,16

Total	Lei	79 616,78
Asigurari sociale	24 %	10 288,31
Cheltuieli directe		89 905,09
Cheltuieli de regie	14,5 %	13 036,24
Beneficiu de deviz	6 %	6 176,48
Total		109 117,81
TVA	20 %	21 823,57

Total deviz: 130 941,38

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Содержание искусственных
сооружений**
**Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии**
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором при очистка входных и выходных русел труб)	100 m3			1 616,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,0500	320,00	1 616,00
		<i>Total</i>	Lei			6 140,80
2	RpDA03B	Desfundarea si curatirea podetelor (Очистка тела труб)	m3			270,35 270,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	48,02	270,35
		<i>Total</i>	Lei			7 732,08
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 526,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40
		<i>Total</i>	Lei			1 831,68
4	Fact	Lucrari augziliare cu excavatorul (Выкорчевка поросли и кустарников у входных и выходных русел труб)	h-ut			320,00 0,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	1,0000	320,00	320,00
		<i>Total</i>	Lei			13 440,00
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			10,94 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	405,00	10,94
		<i>Total</i>	Lei			1 968,30
6	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета)	m2			62,43 48,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	48,02	42,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	48,02	6,72
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	40,00	8,40
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	40,00	4,00
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	35,00	1,05
		<i>Total</i>	Lei			17 979,96
7	RpDA15A	Varuirea accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка искусственных сооружений) K=0,50	m2			11,38 9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	48,02	9,60
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	7,00	1,75
	1212121212121	apa	m3	0,0035	15,00	0,03
		<i>Total</i>	Lei			1 792,39

1	2	3	4	5	6	7
8	PF01B	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 4 cm, sclivisita (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 4 см) κ=2,0 K=2,00	m2			117,75 87,40
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,9100	48,02	87,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8,0000	1,33	21,28
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	165,00	7,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	15,00	0,24
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0070	65,00	0,91
		<i>Total</i>	Lei			25 668,72
9	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			988,02 149,82
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	48,02	91,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	48,02	58,58
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	830,00	836,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
		<i>Total</i>	Lei			3 062,85

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 508 891,50 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером)	1 km	72,00	405,22 0,00	29 175,70 0,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	106,00	213,66 0,00	22 648,00 0,00
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	170,00	13,60 9,60	2 312,68 1 632,68
4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km	210,00	44,35 8,64	9 312,79 1 815,16
5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti (Вырубка дикорастущей поросли)	100m2	138,50	492,69 492,69	68 236,90 68 236,90
6	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm (Обрезка с прореживанием кроны и срезка сухих сучьев с лестницы у деревьев диаметром 26-40 см)	buc	243,00	89,32 89,32	21 704,08 21 704,08
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	5,90	1 329,85 0,00	7 846,13 0,00
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP,	100 m	53,50	349,96 0,00	18 722,91 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)				
9	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (Уборка мусора и отдельных предметов с полосы отвода дороги)	m2	290 600,00	0,15 0,15	43 259,30 43 259,30
10	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (Погрузка мусора в автотранспорт)	t	43,00	65,31 65,31	2 808,21 2 808,21
11	TsI50B9	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 19 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 19 км)	t	43,00	78,73 0,00	3 385,55 0,00
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта при очистке кюветов с автозагрузкой экскаватором)	100 m3	6,10	1 526,40 0,00	9 311,04 0,00
13	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	854,00	16,47 0,00	14 062,99 0,00
14	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	6,23	1 404,82 0,00	8 752,00 0,00
15	Fact	Lucrari auxiliare cu excavatorul (Выкорчевка поросли и кустарников на обочинах и в полосе отвода)	h-ut	170,00	320,00 0,00	54 400,00 0,00

		Total	Lei	315 938,28
		Asigurari sociale	24 %	33 469,52
		Cheltuieli directe		349 407,80
		Cheltuieli de regie	14,5 %	50 664,13
		Beneficiu de deviz	6 %	24 004,32
		Total		424 076,25
		TVA	20 %	84 815,25
				508 891,50
		Total deviz: Inclusiv salariu		139 456,33

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 508 891,50 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 418,150	48,02	116 119,57
2.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	451,980	48,02	21 704,08
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	34,000	48,02	1 632,68
		Total manopera				139 456,33
		Total materiale de construcții				0,00

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	61,480	368,38	22 648,00
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	151,324	368,38	55 744,74
3.	2952260003000	Excavator	h-ut	170,000	320,00	54 400,00
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	56,447	320,00	18 063,04
5.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	34,000	20,00	680,00
6.	29525000050040	Tractor	h-ut	37,800	198,35	7 497,63
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	67,814	257,30	17 448,54
		Total utilaje de construcții				176 481,95

Total	Lei	315 938,28
Asigurari sociale	24 %	33 469,52
Cheltuieli directe		349 407,80
Cheltuieli de regie	14,5 %	50 664,13
Beneficiu de deviz	6 %	24 004,32
Total		424 076,25
TVA	20 %	84 815,25

Total deviz:**508 891,50**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Местные дороги общего пользования

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером)	1 km			405,22 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	368,38	405,22
		Total	Lei			29 175,70
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			213,66 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	368,38	213,66
		Total	Lei			22 648,00
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			13,60 9,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	48,02	9,60
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	20,00	4,00
		Total	Lei			2 312,68
4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			44,35 8,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	48,02	8,64
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,70
		Total	Lei			9 312,79
5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti (Вырубка дикорастущей поросли)	100m2			492,69 492,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	48,02	492,69
		Total	Lei			68 236,90
6	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm (Обрезка с прореживанием кроны и срезка сухих сучьев с лестницы у деревьев диаметром 26-40 см)	buc			89,32 89,32
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	48,02	89,32
		Total	Lei			21 704,08
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 329,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	368,38	1 329,85
		Total	Lei			7 846,13
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m			349,96 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	368,38	349,96
		Total	Lei			18 722,91
9	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (Уборка мусора и отдельных предметов с полосы отвода дороги)	m2			0,15 0,15

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	48,02	0,15
		<i>Total</i>	Lei			43 259,30
10	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (Погрузка мусора в автотранспорт)	t			65,31
						65,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	48,02	65,31
		<i>Total</i>	Lei			2 808,21
11	TsI50B9	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 19 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 19 км)	t			78,73
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3060	257,30	78,73
		<i>Total</i>	Lei			3 385,55
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта при очистке кюветов с автозагрузкой экскаватором)	100 m3			1 526,40
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40
		<i>Total</i>	Lei			9 311,04
13	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			16,47
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	257,30	16,47
		<i>Total</i>	Lei			14 062,99
14	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 404,82
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	320,00	1 404,82
		<i>Total</i>	Lei			8 752,00
15	Fact	Lucrari augziliare cu excavatorul (Выкорчевка поросли и кустарников на обочинах и в полосе отвода)	h-ut			320,00
						0,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	1,0000	320,00	320,00
		<i>Total</i>	Lei			54 400,00

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Дорога L-623 R-28 - подъезд к мун. Комрат
- M3 (Amenajarea rigolei cadru 1.60m x
1.20m la intersectia strazilor Ialpugsaia si
Vinzavodsaia in or.Comrat)**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 368 869,83 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia podetului dreptunghiulare 1.60x1,20m				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a marginilor	m	28,00	46,24 13,93	1 294,60 389,92
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	13,50	324,11 76,83	4 375,49 1 037,23
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	31,50	18,83 6,87	593,00 216,28
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	0,45	787,11 0,00	354,20 0,00
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	99,00	9,86 0,00	975,68 0,00
6	DI122	Demontarea podetelor tubulare cu diametrul 1.0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri k=0.8 K=0,80	m3	29,90	782,53 307,33	23 397,71 9 189,11

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	74,76	9,85 0,00	736,65 0,00
8	DI122	Descarcarea podetelor tubulare cu diametrul 1.0 m (k=0.6) K=0,60	m3	29,90	586,89 230,50	17 548,13 6 891,83
9	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (fintina)	m3	7,50	377,12 203,12	2 828,43 1 523,43
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	0,08	787,50 0,00	63,00 0,00
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	18,00	9,85 0,00	177,28 0,00
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (curatirea albiei)	100 m3	0,50	717,50 0,00	358,75 0,00
13	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (decaparea pamintului vegetal)	100 m3	0,35	387,66 0,00	135,68 0,00
14	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3	6,90	717,50 0,00	4 950,75 0,00
15	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных эскаватором или	m3	14,00	98,92 98,92	1 384,90 1 384,90

1	2	3	4	5	6	7
		скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)				
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	4,10	787,50 0,00	3 228,75 0,00
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	762,60	9,85 0,00	7 515,22 0,00
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	4,10	146,58 17,29	600,96 70,88
19	TsC54C	Strat de fundatie din balast	m3	27,90	486,29 47,54	13 567,49 1 326,36
20	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (beton B20 F 200 W 6) (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,03	m3	34,90	1 638,90 153,18	57 197,71 5 346,11
21	DI119	Fundatii monolite din beton B20 F 200 W 6 la edificiile artificiale (la iesire si intrare) (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,03	m3	1,40	1 639,40 153,19	2 295,16 214,46
22	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (aripi CT5лп) 4buc (Оголовки железобетонных звеньев труб диам. 1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,03	m3	3,92	4 589,83 156,06	17 992,15 611,77
23	PC02A	Cofraje pentru betoane executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane (corpul podetului) (Опалубка для бетонных стен оснований и подпорных стен, из фанерных панелей типа P, на плоских поверхностях)	m2	425,00	66,94 45,62	28 448,17 19 388,07

1	2	3	4	5	6	7
24	PD04A	Montarea armaturilor AIII (Укладка арматуры AIII)	kg	6 028,20	16,59 4,32	100 018,68 26 052,67
25	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg	126,00	16,59 4,32	2 090,57 544,55
26	DI119	Turnarea podet 1.6x1,20m din beton monolit B25 F200 W6 Alte utilaje=1,03	m3	44,47	1 853,09 153,18	82 406,96 6 812,07
27	CB22A	Cofraje pentru beton armat la elemente de tip special (placi la rigole) (Опалубка для армированного бетона в элементы специального типа)	m2	163,20	147,95 91,24	24 145,45 14 890,05
28	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg	148,40	16,59 4,32	2 462,23 641,36
29	PD04A	Montarea armaturilor AIII (Укладка арматуры AIII)	kg	2 980,40	16,59 4,32	49 450,20 12 880,69
30	DI119	Fabricarea dale D1 din beton monolit B25 F200 W6 (51 buc) Alte utilaje=1,03	m3	20,40	1 853,17 153,18	37 804,63 3 124,95
31	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole, pentru edificii artificiale la drumuri (Placa este aplicate fara cost, costul lor este calculat in normele precedente) (Монтаж железобетонных плит лотка на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,03	m3	20,40	623,85 278,52	12 726,49 5 681,73
32	PC02A	Cofraje pentru betoane executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane (Опалубка для бетонных стен, из фанерных панелей типа P, на плоских поверхностях)	m2	4,00	66,94 45,62	267,77 182,48
33	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg	1,50	16,59 4,32	24,88 6,48
34	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Timpan din beton B20 F 200 W 6) 2buc Alte utilaje=1,03	m3	0,48	1 641,92 153,17	788,12 73,52
35	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в	m2	331,30	76,78 27,08	25 436,12 8 972,68

1	2	3	4	5	6	7
		два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,03				
36	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Оклеечная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,03	m2	288,10	212,68 55,70	61 271,97 16 048,09
37	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII) (конопатка швов паклей)	t	0,371	2 588,22 1 242,70	960,23 461,04
38	pretul firmei	Cilti bitumat (se aduga la norma IzK01A)	kg	371,10	46,00 0,00	17 070,60 0,00
39	DI119	Fundatii monolite din mortar de ciment M150 Alte utilaje=1,03	m3	5,30	1 432,80 153,18	7 593,86 811,87
40	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (strat de protectie beton B25 F 200 W 6) Alte utilaje=1,03	m3	102,90	1 853,12 153,18	190 686,49 15 762,61
41	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg	12,80	16,59 4,32	212,38 55,32
42	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit B20 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm la intrare (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см) Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2	0,06	34 812,50 7 851,33	2 088,75 471,08
43	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) k=7 Alte materiale=1,03 K=7,00	100m2	-0,06	14 292,67 2 722,67	-857,56 -163,36
44	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg	12,80	16,59 4,32	212,38 55,32
45	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit B20 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	0,06	34 812,50 7 851,33	2 088,75 471,08

1	2	3	4	5	6	7
		la iesire (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см) Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03				
46	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) k=3 Alte materiale=1,03 K=3,00	100m2	-0,06	6 952,67 1 166,83	-417,16 -70,01
47	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg	52,80	16,59 4,32	876,05 228,19
48	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit B20 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm taluz la intrare (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см) Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2	0,24	34 818,50 7 851,25	8 356,44 1 884,30
49	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) k=7 Alte materiale=1,03 K=7,00	100m2	-0,24	14 251,71 2 722,75	-3 420,41 -653,46
50	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg	99,00	16,59 4,32	1 642,59 427,86
51	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit B20 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm taluz la iesire (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см) Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2	0,45	34 844,51 7 851,27	15 680,03 3 533,07
52	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см	100m2	-0,45	14 232,07 2 722,73	-6 404,43 -1 225,23

1	2	3	4	5	6	7
		изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) k=7 Alte materiale=1,03 K=7,00				
53	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pinten) Alte utilaje=1,03	m3	1,60	1 638,43 153,18	2 621,49 245,09
54	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (Каменная наброска на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3	2,00	466,80 133,50	933,59 266,99
55	PC02A	Cofraje pentru betoane executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane (Опалубка для бетонных стен, из фанерных панелей типа P, на плоских поверхностях)	m2	24,60	66,93 45,62	1 646,41 1 122,23
56	AcE01A	Turnarea peretilor din beton la caminile de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m din beton B20 (Укладка бетонных стенок смотровых колодцев в каналах из обычного бетона, глубина 2-4 м) Mat. marunte (cuie, sirma etc.)=1,03	m3	9,02	1 528,81 164,23	13 789,87 1 481,32
57	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (40ml) (Металлические перила на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,03	t	0,085	25 940,82 1 507,88	2 204,97 128,17
58	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Разравнивание рыхлого грунта I или II и III или IV категорий, бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, слоями толщиной 15-20 см, грунт I или II категории)	100 m3	2,80	208,00 0,00	582,40 0,00
59	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	2,80	1 358,64 423,54	3 804,18 1 185,90

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se din pamint песчезив (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20- 30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
60	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (asternerea pamintului vegetal)	100 m3	0,35	387,66 0,00	135,68 0,00
61	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului) (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,30	402,41 402,41	925,54 925,54
62	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	2,30	659,13 231,46	1 516,01 532,35
63	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	2,30	113,00 31,69	259,89 72,89
64	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3	67,00	428,52 7,20	28 710,97 482,60
65	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из щебня для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) h=35cm	m3	18,48	614,32 79,23	11 352,65 1 464,23
66	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 30,0 cm, cu asternere manuala (SKPg-I) k=5 K=5,00	m2	90,00	778,05 40,58	70 024,75 3 651,84
67	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 10,0 cm, cu	m2	90,00	300,46 15,22	27 041,82 1 369,44

1	2	3	4	5	6	7
		asternere manuala(SMAg-I) k=2.5 K=2,50				
68	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (in norma geocompozitul se include in m2) geocompozit 50/50kN т (Слой против загрязнений из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги)	m2	30,00	45,50 1,82	1 365,14 54,74
		<i>Total</i>	Lei			992 198,28
		Total Constructia podetului dreptunghiulare 1.60x1,20m Inklusiv salariu				992 198,28 178 534,68

		Total	Lei	992 198,28
		Asigurari sociale	24 %	42 848,32
		Cheltuieli directe		1 035 046,60
		Cheltuieli de regie	7 %	72 453,26
		Beneficiu de deviz	3 %	33 225,00
		Total		1 140 724,86
		TVA	20 %	228 144,97
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 368 869,83 178 534,68

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Дорога L-623 R-28 - подъезд к мун. Комрат
- M3 (Amenajarea rigolei cadru 1.60m x
1.20m la intersectia strazilor Ialpugsaia si
Vinzavodsaia in or.Comrat)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 368 869,83 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	6,314	48,02	303,20
2.	7123010010200	Betonist	h-om	8,120	48,02	389,92
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	851,571	48,02	40 892,44
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	293,814	48,02	14 108,95
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	430,920	48,02	20 692,78
6.	7129020012800	Pavator	h-om	31,512	48,02	1 513,21
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	12,604	48,02	605,24
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	99,000	50,72	5 021,28
9.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	9,601	48,02	461,04
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	102,027	48,02	4 899,34
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	72,525	48,02	3 482,65
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 794,349	48,02	86 164,63
		Total manopera				178 534,68

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	9,108	108,00	983,66
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	63,450	1 010,00	64 084,50
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	21,150	1 176,67	24 886,57
4.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	2,020	330,00	666,60
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,751	330,00	1 237,83
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	8,926	330,00	2 945,58
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	22,527	330,00	7 433,91
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,016	330,00	5,28
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,025	0,00	0,00
10.	1421102200467	Balast	m3	113,825	330,00	37 562,25
11.	1711217329883	Geocompozit 50/50kN	m	21,840	60,00	1 310,40
12.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,816	3 500,00	2 856,00
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	9,518	3 500,00	33 313,00
14.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,182	3 500,00	637,00
15.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,589	3 500,00	2 061,50
16.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	27,216	59,00	1 605,74
17.	2320187315789	Decofrol	kg	87,624	25,00	2 190,60
18.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	3,554	8 750,00	31 097,50

19.	23203226000401	Bitum	t	0,091	8 750,00	796,25
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	92,906	1,35	125,42
21.	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	55,941	1 200,00	67 129,20
22.	2663102100983	Beton B 25	m3	171,125	1 410,00	241 286,25
23.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,186	860,00	159,96
24.	2666122800564-1	Aripi CT5	m3	4,038	3 860,00	15 586,68
25.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,098	1 500,00	147,00
26.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,546	860,00	469,56
27.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	694,379	36,50	25 344,83
28.	271060200100	Otel beton	kg	9 461,900	12,00	113 542,80
29.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	7,200	12,00	86,40
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,475	12,00	29,70
31.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	13,056	18,00	235,01
32.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	141,928	18,00	2 554,72
33.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	32,206	18,00	579,71
34.	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	0,088	23 600,00	2 076,80
35.	2873122000751	Piese forjate	kg	37,543	24,00	901,03
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	16,320	16,00	261,12
37.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	19,051	12,00	228,62
38.	4011106202741	Energie electrica	kw	65,280	1,68	109,67
39.	4029050	Mortar de ciment M200	m3	7,306	998,00	7 291,39
40.	4029050-1	Mortar de ciment M150	m3	5,406	998,00	5 395,19
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,882	15,00	163,23
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,093	15,00	1,40
43.	4100126202818	Apa	m3	2,790	15,00	41,85
44.	87859	Пакия просмоленная	kg	381,952	46,00	17 569,79
		Total materiale de constructii				716 991,50

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	10,462	280,00	2 929,36
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,718	95,00	1 113,21
3.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,830	0,00	0,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,859	85,00	498,02
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,500	260,00	1 170,00
6.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	8,160	300,00	2 448,00
7.	2922140007000	Macara	h-ut	193,780	300,00	58 134,00
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,458	368,38	905,48
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,860	294,78	4 085,65
10.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	1,829	294,78	539,15
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	25,587	350,00	8 955,45
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,435	30,00	13,05
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,308	320,00	1 378,56
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	14,962	30,00	448,86
15.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	2,932	50,00	146,60
16.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	3,608	65,00	234,52
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	29,092	90,00	2 618,28
18.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	8,232	90,00	740,88

19.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,157	50,00	157,85
20.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,435	198,35	86,28
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	36,552	257,30	9 404,83
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,867	171,73	664,07
		Total utilaje de construcții				96 672,10

Total	Lei	992 198,28
Asigurari sociale	24 %	42 848,32
Cheltuieli directe		1 035 046,60
Cheltuieli de regie	7 %	72 453,26
Beneficiu de deviz	3 %	33 225,00
Total		1 140 724,86
TVA	20 %	228 144,97

Total deviz: 1 368 869,83

Intocmit SA Drumuri-Comrat
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Дорога L-623 R-28 - подъезд к мун.
Комрат - М3 (Amenajarea rigolei cadru 1.60m x
1.20m la intersectia strazilor Ialpugsaia si
Vinzavodsaia in or.Comrat)

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia podetului dreptunghiular 1.60x1,20m				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a marginilor	m			46,24 13,93
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	48,02	13,93
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 500,00	5,25
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	90,00	26,46
		<i>Total</i>	Lei			1 294,60
2	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			324,11 76,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	48,02	76,83
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	368,38	7,04
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	30,00	23,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	280,00	216,99
		<i>Total</i>	Lei			4 375,49
3	DI118	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			18,83 6,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	48,02	6,87
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	368,38	8,81
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	30,00	0,41
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	198,35	2,74
		<i>Total</i>	Lei			593,00
4	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			787,11 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,11
		<i>Total</i>	Lei			354,20
5	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,86 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	257,30	9,86
		<i>Total</i>	Lei			975,68
6	DI122	Demontarea podetelor tubulare cu diametrul 1.0 m, înălțimea rambleului pînă la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri k=0.8 K=0,80	m3			782,53 307,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	48,02	307,33
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	300,00	475,20
		<i>Total</i>	Lei			23 397,71
7	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,85 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	257,30	9,85
		<i>Total</i>	Lei			736,65
8	DI122	Descarcarea podetelor tubulare cu diametrul 1.0 m (k=0.6) K=0,60	m3			586,89 230,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	48,02	230,50
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	300,00	356,40
		<i>Total</i>	Lei			17 548,13
9	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (fintina)	m3			377,12 203,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2300	48,02	203,12
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	260,00	156,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,6000	30,00	18,00
		<i>Total</i>	Lei			2 828,43
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			787,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
		<i>Total</i>	Lei			63,00
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,85 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	257,30	9,85
		<i>Total</i>	Lei			177,28
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (curatirea albiei)	100 m3			717,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,50
		<i>Total</i>	Lei			358,75
13	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (decaparea pamintului vegetal)	100 m3			387,66 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	320,00	387,66
		<i>Total</i>	Lei			135,68
14	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3			717,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,50
		<i>Total</i>	Lei			4 950,75
15	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			98,92 98,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	48,02	98,92
		<i>Total</i>	Lei			1 384,90
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			787,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			3 228,75
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,85 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	257,30	9,85
		Total	Lei			7 515,22
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			146,58 17,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	48,02	17,29
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	330,00	1,29
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	320,00	128,00
		Total	Lei			600,96
19	TsC54C	Strat de fundatie din balast	m3			486,29 47,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	48,02	47,54
	1421102200467	Balast	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
		Total	Lei			13 567,49
20	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (beton B20 F 200 W 6) (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,03	m3			1 638,90 153,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	48,02	153,18
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	1,0200	1 200,00	1 224,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	129,47
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	132,25
		Total	Lei			57 197,71
21	DI119	Fundatii monolite din beton B20 F 200 W 6 la edificiile artificiale (la iesire si intrare) (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,03	m3			1 639,40 153,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	48,02	153,19
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	1,0200	1 200,00	1 224,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	130,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	132,21
		Total	Lei			2 295,16
22	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (aripi СТ5лп) 4buc (Оголовки железобетонных звеньев труб диам. 1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,03	m3			4 589,83 156,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	48,02	156,06
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	0,2100	1 200,00	259,59
	2666122800564-1	Aripi CT5	m3	1,0000	3 860,00	3 976,19
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	300,00	197,98
		Total	Lei			17 992,15
23	PC02A	Cofraje pentru betoane executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane (corpul podetului) (Опалубка для бетонных стен оснований и подпорных стен, из фанерных панелей типа P, на плоских поверхностях)	m2			66,94 45,62
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	48,02	45,62
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 500,00	6,30
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 500,00	1,40
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 500,00	4,55
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	59,00	3,54
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	18,00	1,28
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	12,00	0,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	25,00	3,75

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			28 448,17
24	PD04A	Montarea armaturilor AIII (Укладка арматуры AIII)	kg			16,59 4,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	48,02	4,32
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
		Total	Lei			100 018,68
25	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg			16,59 4,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	48,02	4,32
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
		Total	Lei			2 090,57
26	DI119	Turnarea podet 1.6x1,20m din beton monolit B25 F200 W6 Alte utilaje=1,03	m3			1 853,09 153,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	48,02	153,18
	2663102100983	Beton B 25	m3	1,0200	1 410,00	1 438,19
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	129,47
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	132,25
		Total	Lei			82 406,96
27	CB22A	Cofraje pentru beton armat la elemente de tip special (placi la rigole) (Опалубка для армированного бетона в элементы специального типа)	m2			147,95 91,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,6500	48,02	79,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	48,02	12,01
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 500,00	35,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	16,00	1,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0800	18,00	1,44
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	1,68	0,67
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0500	300,00	15,00
		Total	Lei			24 145,45
28	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg			16,59 4,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	48,02	4,32
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
		Total	Lei			2 462,23
29	PD04A	Montarea armaturilor AIII (Укладка арматуры AIII)	kg			16,59 4,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	48,02	4,32
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
		Total	Lei			49 450,20
30	DI119	Fabricarea dale D1 din beton monolit B25 F200 W6 (51 buc) Alte utilaje=1,03	m3			1 853,17 153,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	48,02	153,18
	2663102100983	Beton B 25	m3	1,0200	1 410,00	1 438,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	129,53
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	132,25
		Total	Lei			37 804,63
31	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole, pentru edificii artificiale la drumuri (Placa este aplicate fara cost, costul lor este calculat in normele precedente) (Монтаж железобетонных плит лотка на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,03	m3			623,85 278,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	48,02	278,52
	4029050	Mortar de ciment M200	m3	0,1200	998,00	123,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	300,00	222,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			12 726,49
32	PC02A	Cofraje pentru betoane executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane (Опалубка для бетонных стен, из фанерных панелей типа P, на плоских поверхностях)	m2			66,94 45,62
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	48,02	45,62
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 500,00	6,12
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 500,00	1,75
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 500,00	4,38
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	59,00	3,54
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	18,00	1,28
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	12,00	0,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	25,00	3,75
		Total	Lei			267,77
33	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg			16,59 4,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	48,02	4,32
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
		Total	Lei			24,88
34	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Timpan din beton B20 F 200 W 6) 2buc Alte utilaje=1,03	m3			1 641,92 153,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	48,02	153,17
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	1,0200	1 200,00	1 225,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	131,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	132,50
		Total	Lei			788,12
35	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,03	m2			76,78 27,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	48,02	27,08
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	8 750,00	40,57
	4029050	Mortar de ciment M200	m3	0,0075	998,00	7,71
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	860,00	1,42
		Total	Lei			25 436,12
36	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Оклеенная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,03	m2			212,68 55,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	48,02	55,70
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	8 750,00	61,29
	4029050	Mortar de ciment M200	m3	0,0075	998,00	7,71
	2682132601800	Impisitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	36,50	87,97
		Total	Lei			61 271,97
37	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII) (конопатка швов паклей)	t			2 588,22 1 242,70
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	25,8800	48,02	1 242,70
	87859	Пакля просмоленая	kg	29,2500	46,00	1 345,53
		Total	Lei			960,23
38	pretul firmei	Cilti bitumat (se aduga la norma IzK01A)	kg			46,00 0,00
	87859	Пакля просмоленая	kg	1,0000	46,00	46,00
		Total	Lei			17 070,60
39	DI119	Fundatii monolite din mortar de ciment M150 Alte utilaje=1,03	m3			1 432,80 153,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	48,02	153,18
	4029050-1	Mortar de ciment M150	m3	1,0200	998,00	1 017,96

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	129,43
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	132,23
		<i>Total</i>	Lei			7 593,86
40	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (strat de protectie beton B25 F 200 W 6) Alte utilaje=1,03	m3			1 853,12 153,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	48,02	153,18
	2663102100983	Beton B 25	m3	1,0200	1 410,00	1 438,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	129,49
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	132,25
		<i>Total</i>	Lei			190 686,49
41	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg			16,59 4,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	48,02	4,32
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
		<i>Total</i>	Lei			212,38
42	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit B20 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm la intrare (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см) Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2			34 812,50 7 851,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	48,02	7 851,33
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	15,3000	1 200,00	18 920,00
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	8 750,00	2 333,33
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	24,00	1 112,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 500,00	525,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	330,00	3 635,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	171,73	435,00
		<i>Total</i>	Lei			2 088,75
43	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) k=7 Alte materiale=1,03 K=7,00	100m2			14 292,67 2 722,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	48,02	2 722,67
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	1,0200	1 200,00	9 820,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 500,00	291,67
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	8 750,00	1 458,33
		<i>Total</i>	Lei			-857,56
44	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg			16,59 4,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	48,02	4,32
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
		<i>Total</i>	Lei			212,38
45	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit B20 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm la iesire (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см) Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2			34 812,50 7 851,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	48,02	7 851,33
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	15,3000	1 200,00	18 920,00
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	8 750,00	2 333,33
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	24,00	1 112,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 500,00	525,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	330,00	3 635,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	171,73	435,00
		<i>Total</i>	Lei			2 088,75
46	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см изменения)	100m2			6 952,67 1 166,83

1	2	3	4	5	6	7
		толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) k=3 Alte materiale=1,03 K=3,00				
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	48,02	1 166,83
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	1,0200	1 200,00	4 940,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 500,00	116,67
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	8 750,00	729,17
		Total	Lei			-417,16
47	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg			16,59
						4,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	48,02	4,32
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
		Total	Lei			876,05
48	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit B20 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm taluz la intrare (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см) Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2			34 818,50
						7 851,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	48,02	7 851,25
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	15,3000	1 200,00	18 910,00
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	8 750,00	2 333,33
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	24,00	1 112,42
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 500,00	539,58
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	330,00	3 636,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	171,73	435,04
		Total	Lei			8 356,44
49	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) k=7 Alte materiale=1,03 K=7,00	100m2			14 251,71
						2 722,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	48,02	2 722,75
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	1,0200	1 200,00	9 830,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 500,00	277,08
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	8 750,00	1 421,88
		Total	Lei			-3 420,41
50	PD04A	Montarea armaturilor AI (Укладка арматуры AI)	kg			16,59
						4,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	48,02	4,32
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
		Total	Lei			1 642,59
51	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit B20 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm taluz la iesire (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см) Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2			34 844,51
						7 851,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	48,02	7 851,27
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	15,3000	1 200,00	18 912,00
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	8 750,00	2 352,78
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	24,00	1 112,38
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 500,00	544,44
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	330,00	3 636,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	171,73	435,04
		Total	Lei			15 680,03
52	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) k=7 Alte materiale=1,03	100m2			14 232,07
						2 722,73

1	2	3	4	5	6	7
		K=7,00				
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	48,02	2 722,73
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	1,0200	1 200,00	9 829,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 500,00	280,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	8 750,00	1 400,00
		Total	Lei			-6 404,43
53	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pinten) Alte utilaje=1,03	m3			1 638,43 153,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	48,02	153,18
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	1,0200	1 200,00	1 224,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	129,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	132,19
		Total	Lei			2 621,49
54	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (Каменная наброска на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3			466,80 133,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	48,02	133,50
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	330,00	333,30
		Total	Lei			933,59
55	PC02A	Cofraje pentru betoane executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane (Опалубка для бетонных стен, из фанерных панелей типа Р, на плоских поверхностях)	m2			66,93 45,62
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	48,02	45,62
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 500,00	6,26
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 500,00	1,42
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 500,00	4,55
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	59,00	3,54
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	18,00	1,28
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	12,00	0,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	25,00	3,75
		Total	Lei			1 646,41
56	AcE01A	Turnarea peretilor din beton la caminile de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m din beton B20 (Укладка бетонных стенок смотровых колодцев в каналах из обычного бетона, глубина 2-4 м) Mat. marunte (cuie, sirma etc.)=1,03	m3			1 528,81 164,23
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,7200	48,02	130,61
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7000	48,02	33,61
	2663102100957	Beton de ciment clasa B20	m3	1,0300	1 200,00	1 273,04
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	860,00	17,73
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,0000	1,35	13,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,16
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	65,00	26,00
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	0,00	0,00
		Total	Lei			13 789,87
57	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (40ml) (Металлические перила на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,03	t			25 940,82 1 507,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	48,02	1 507,88
	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	23 600,00	24 432,94
		Total	Lei			2 204,97
58	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Разравнивание рыхлого грунта I или II и III или IV категорий, бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, слоями толщиной 15-20 см, грунт I или II категории)	100 m3			208,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	320,00	208,00
		<i>Total</i>	Lei			582,40
59	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 358,64 423,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	48,02	423,54
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	90,00	935,10
		<i>Total</i>	Lei			3 804,18
60	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (asternerea pamintului vegetal)	100 m3			387,66 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	320,00	387,66
		<i>Total</i>	Lei			135,68
61	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului) (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			402,41 402,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	48,02	402,41
		<i>Total</i>	Lei			925,54
62	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			659,13 231,46
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	48,02	231,46
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	108,00	427,68
		<i>Total</i>	Lei			1 516,01
63	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			113,00 31,69
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	48,02	31,69
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	171,73	66,30
		<i>Total</i>	Lei			259,89
64	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3			428,52 7,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	48,02	7,20
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	330,00	402,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	15,00	1,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	368,38	7,96
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	294,78	8,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	171,73	1,67
		<i>Total</i>	Lei			28 710,97
65	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara immoroire (Слой основания или замена профиля из щебня для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) h=35cm	m3			614,32 79,23
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	48,02	79,23
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,98
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	294,78	61,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	171,73	2,57

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			11 352,65
66	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 30,0 cm, cu asternere manuala (SKPg-I) k=5 K=5,00	m2			778,05 40,58
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	50,72	40,58
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 010,00	712,05
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	12,00	0,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	294,78	24,47
		<i>Total</i>	Lei			70 024,75
67	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 10,0 cm, cu asternere manuala(SMAg-I) k=2,5 K=2,50	m2			300,46 15,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	50,72	15,22
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 176,67	276,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	294,78	8,40
		<i>Total</i>	Lei			27 041,82
68	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (in norma geocompozit se include in m2) geocompozit 50/50kN т (Слой против загрязнений из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги)	m2			45,50 1,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	48,02	0,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	48,02	1,63
	1711217329883	Geocompozit 50/50kN	m	0,7280	60,00	43,68
		<i>Total</i>	Lei			1 365,14

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 158 472,88 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Комрат мост L-623 ул. Московская				
1	DF22A	Deplantarea stilpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera (Демонтаж (извлечение) столбов указателей направления броги)	buc	4,00	10,56 10,56	42,26 42,26
2	RpCS20E	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,20 m inaltime (Разборка ограждений из деталей высотой 1,20 м)	m	43,00	68,54 47,54	2 947,21 2 044,21
3	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов) новые ограждения 50 метров	kg	2 150,00	29,86 12,49	64 200,38 26 843,18
4	PK49F	Vopsirea pieselor metalice cu doua straturi de vopsea cu aparat cu aer comprimat la parapete metalice (Окраска металлических деталей двумя слоями краски, воздушным компрессором, на металлических перилах)	t	2,15	373,59 126,77	803,22 272,56
5	DF09A	Parapet metalic deformabil tip A, cu lise si stilpi metalici (Парапет металлический деформируемый тип А, с металлическими рейками и столбами) 11МО - мостовые односторонние между тротуаром и дорогой 2 шт	m	40,00	800,59 43,70	32 023,46 1 747,92
6	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri	m3	1,00	1 339,04 103,24	1 339,04 103,24

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereuri (Ручная укладка бетона в фундаменты, подпорные стены, бетонные облицовки) Укладка бетона вокруг водопропускных горловин 2 шт.				
		<i>Total</i>	Lei			101 355,57
		Total Комрат мост L-623 ул. Московская				101 355,57
		Inclusiv salariu				31 053,37

		Total	Lei	101 355,57
		Asigurari sociale	24 %	7 452,81
		Cheltuieli directe		108 808,38
		Cheltuieli de regie	14,5 %	15 777,22
		Beneficiu de deviz	6 %	7 475,13
		Total		132 060,73
		TVA	20 %	26 412,15
		158 472,88		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		31 053,37		

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 158 472,88 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,400	48,02	211,29
2.	71230110200	Betonist	h-om	0,950	48,02	45,62
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	21,500	48,02	1 032,43
4.	7129020012800	Pavator	h-om	0,840	48,02	40,34
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,876	48,02	426,22
6.	7212030022700	Sudor	h-om	21,500	48,02	1 032,43
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	13,200	48,02	633,86
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	494,500	48,02	23 745,89
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,840	48,02	808,65
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	43,000	48,02	2 064,86
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,070	48,02	1 011,78
		Total manopera				31 053,37

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	43,000	10,00	430,00
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,040	380,00	15,20
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,040	180,00	7,20
4.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,008	3 500,00	28,00
5.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	12,943	41,00	530,66
6.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	3,120	41,00	127,92
7.	2430116103830	Vopsea intermed.alba v.105-1 ntr 1703-80	kg	4,280	41,00	175,48
8.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	21,500	41,00	881,50
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,360	1,35	9,94
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	43,000	1,35	58,05
11.	2663102100000	Beton	m3	3,320	1 200,00	3 984,00
12.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,008	1 200,00	1 209,60
13.	2811106304564	Parapet metalic	kg	656,400	39,50	25 927,80
14.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	2 150,000	16,50	35 475,00
15.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	10,750	45,00	483,75
16.	4011106202741	Energie electrica	kw	17,200	1,68	28,90
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	15,00	1,50
		Total materiale de construcții				69 374,50

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	2,580	350,00	903,00
2.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,380	65,00	24,70
		Total utilaje de construcții				927,70

Total	Lei	101 355,57
Asigurari sociale	24 %	7 452,81
Cheltuieli directe		108 808,38
Cheltuieli de regie	14,5 %	15 777,22
Beneficiu de deviz	6 %	7 475,13
Total		132 060,73
TVA	20 %	26 412,15

Total deviz: 158 472,88

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Комрат мост L-623 ул. Московская

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Комрат мост L-623 ул. Московская				
1	DF22A	Deplantarea stîlpilor pentru indicatoare de circulație rutiera (Демонтаж (извлечение) столбов указателей направления броги)	buc			10,56
						10,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	48,02	0,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2100	48,02	10,08
		<i>Total</i>	Lei			42,26
2	RpCS20E	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,20 m înaltime (Разборка ограждений из деталей высотой 1,20 м)	m			68,54
						47,54
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5000	48,02	24,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4900	48,02	23,53
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0600	350,00	21,00
		<i>Total</i>	Lei			2 947,21
3	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti și panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов) новые ограждения 50 метров	kg			29,86
						12,49
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	48,02	11,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	48,02	0,96
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	48,02	0,48
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	16,50	16,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,68	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	41,00	0,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,35	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	10,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			64 200,38
4	PK49F	Vopsirea pieselor metalice cu doua straturi de vopsea cu aparat cu aer comprimat la parapete metalice (Окраска металлических деталей двумя слоями краски, воздушным компрессором, на металлических перилах)	t			373,59
						126,77
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,6400	48,02	126,77
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	6,0200	41,00	246,82
		<i>Total</i>	Lei			803,22
5	DF09A	Parapet metalic deformabil tip A, cu lise și stîlpi metalici (Парапет металлический деформируемый тип А, с металлическими рейками и столбами) 11МО - мостовые односторонние между тротуаром и дорогой 2 шт	m			800,59
						43,70
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1100	48,02	5,28
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,3300	48,02	15,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3900	48,02	18,73
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,0800	48,02	3,84
	2663102100000	Beton	m3	0,0830	1 200,00	99,60
	2811106304564	Parapet metalic	kg	16,4100	39,50	648,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1840	1,35	0,25
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,0010	380,00	0,38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	180,00	0,18
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0002	3 500,00	0,70

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0780	41,00	3,20
	2430116103830	Vopsea intermed.alba v.105-1 ntr 1703-80	kg	0,1070	41,00	4,39
		<i>Total</i>	Lei			32 023,46
6	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (Ручная укладка бетона в фундаменты, подпорные стены, бетонные облицовки) Укладка бетона вокруг водопропускных горловин 2 шт.	m3			1 339,04 103,24
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	48,02	45,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	48,02	57,62
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 200,00	1 209,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	65,00	24,70
		<i>Total</i>	Lei			1 339,04

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 45 578,92 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Мост L-624 ПП 00+45				
1	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat (Частичная разборка железобетонных деталей мостов, с целью переделки, соединений и т.д., воздушным отбойным молотком)	m3	1,20	625,83 350,54	751,00 420,65
2	PC05A	Cofraje din placaj tip P pentru beton armat in solidarizarea si monolitizarea suprastructurilor la poduri din elemente prefabricate, inclusiv trotuarele (Опалубка из фанеры типа Р для железобетонного присоединения и замоноличивание пролётных строений мостов из сборных деталей, включая тротуары)	m2	16,20	152,77 145,02	2 474,83 2 349,33
3	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi (Укладка арматуры для железобетонных фундаментов, ростверков, стен основания, ровных пролетных балочных строений, для настилов, рам и колонн) Арм 14A3 ячейка 100x100	kg	392,00	15,14 0,96	5 935,04 376,48
4	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (Ручная укладка бетона в фундаменты, подпорные стены, бетонные облицовки) 18x0,9x0,07	m3	1,21	1 339,40 103,26	1 620,67 124,95
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Бетоноконтакт	m2	44,00	6,19 1,44	272,41 63,39

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCE25A	Plasa din sirma , montata pentru armarea sapelor la hidro- sau termoizolatii, pentru sustinerea izolatiei termice si a tencuielilor respective(Сетка из проволоки, для армирования стяжек гидро- или термоизоляции, штукатурки,)	m2	20,00	86,06 31,69	1 721,27 633,87
7	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 2 см, затертая) в том числе колонны	m2	44,00	48,58 34,09	2 137,48 1 500,14
8	RCsE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei hidrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate (Подготовка поверхностей для нанесения гидроизоляции, выполненная из 2-х слоев битумного раствора (разжиженный битум) при ремонте балконов или горизонтальных или наклонных террас) колонны праймер на мастичной основе Materiale marunte=1,02	m2	20,00	22,00 8,16	439,92 163,27
9	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Разборка металлических ограждений, простых, кованых или узорчатых) Демонтаж существующей перилы с северной стороны	kg	560,00	11,32 1,92	6 339,64 1 075,64
10	RpCS17A	Imprejmuiiri metalice: reparatii cu inlocuiri de materiale la imprejmuiiri din otel profilat, model simplu (Металлические ограждения: ремонт с заменой материалов на ограждениях из профильной стали, простая модель) ремонт местами двух перил	m	18,00	16,77 9,60	301,80 172,88
11	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета) двух перил	m2	36,00	62,74 48,98	2 258,65 1 763,29
12	DF59B прим	Montarea parapetului metalic la acces la poduri (Установка барьерного дорожного металлического ограждения на мостах) монтаж обратно перила без стоимости материала	m	18,00	220,56 164,95	3 970,06 2 969,08
13	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и вспомогательных	m2	18,00	13,52 9,60	243,38 172,87

1	2	3	4	5	6	7
		элементов дорог, выполненная вручную) Materiale marunte (carpe, perii, etc.)=1,03				
		Total Mocr L-624 III 00+45 Inclusiv salariu				28 466,15 11 785,84

		Total	Lei	28 466,15
		Asigurari sociale	24 %	2 828,60
		Cheltuieli directe		31 294,75
		Cheltuieli de regie	14,5 %	4 537,74
		Beneficiu de deviz	6 %	2 149,94
		Total		37 982,43
		TVA	20 %	7 596,49
		45 578,92		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		11 785,84		

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 45 578,92 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	7,080	48,02	339,98
2.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	31,240	48,02	1 500,14
3.	71230110200	Betonist	h-om	1,150	48,02	55,22
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	20,320	48,02	975,77
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	11,200	48,02	537,82
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	48,924	48,02	2 349,33
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,800	48,02	134,46
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	33,000	48,02	1 584,66
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,800	48,02	86,44
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,452	48,02	69,73
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,440	48,02	645,39
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,200	48,02	537,82
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	61,830	48,02	2 969,08
		Total manopera				11 785,84

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	0,065	15,00	0,98
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,056	180,00	190,08
3.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,927	0,00	0,00
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,080	5,00	5,40
5.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,028	3 500,00	98,00
6.	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,006	3 500,00	21,00
7.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,015	125,00	1,88
8.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	6,426	16,00	102,82
9.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	1,080	30,00	32,40
10.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,816	16,00	13,06
11.	2320187315789	Decofrol	kg	2,430	25,00	60,75
12.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	3,162	8,75	27,67
13.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,742	0,00	0,00
14.	2416586105303	Amorsa-grund бетоноконтакт	kg	6,600	26,67	176,02
15.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	3,600	41,00	147,60
16.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	7,560	41,00	309,96
17.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,180	39,00	7,02
18.	2462106110354	Clei epoxidic	kg	9,000	22,00	198,00
19.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,648	32,00	20,74
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	308,360	1,35	416,29
21.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	9,270	7,50	69,53
22.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,220	1 200,00	1 464,00

23.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	33,000	14,00	462,00
24.	271060200100	Otel beton	kg	392,000	14,00	5 488,00
25.	2710603419989	Otel patrat LT12	kg	0,720	14,00	10,08
26.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	9,400	18,00	169,20
27.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	3,920	18,00	70,56
28.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	7,600	42,50	323,00
29.	2873155901235	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 51.2 R1 2 x 350 inv.	kg	0,090	35,00	3,15
30.	2874115824000	Surub cap patrat M 20 x 240	buc	1,571	0,00	0,00
31.	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,072	0,00	0,00
32.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,409	15,00	21,13
33.	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	0,446	0,00	0,00
34.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,108	1,68	0,18
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,473	15,00	7,10
36.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,200	15,00	33,00
Total materiale de construcții						9 950,60

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	11,200	350,00	3 920,00
2.	2811230007602	Surubelnita electrica	h-ut	3,258	45,00	146,61
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,244	50,00	112,20
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,320	110,00	35,20
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,060	110,00	6,60
6.	29221400067401	Macara pe senile 10 T	h-ut	0,720	350,00	252,00
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,498	48,50	218,15
8.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	0,460	65,00	29,90
9.	2952270003723	Centrala electrica mobila	h-ut	3,258	90,00	293,22
10.	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiaonata cu motor termic	h-ut	0,308	85,00	26,18
11.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	1,100	115,00	126,50
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	12,100	120,00	1 452,00
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,432	257,30	111,15
Total utilaje de construcții						6 729,71

Total	Lei	28 466,15
Asigurari sociale	24 %	2 828,60
Cheltuieli directe		31 294,75
Cheltuieli de regie	14,5 %	4 537,74
Beneficiu de deviz	6 %	2 149,94
Total		37 982,43
TVA	20 %	7 596,49

Total deviz:

45 578,92

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Мост L-624 ПП 00+45

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Мост L-624 ПП 00+45				
1	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat (Частичная разборка железобетонных деталей мостов, с целью переделки, соединений и т.д., воздушным отбойным молотком)	m3			625,83 350,54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,4000	48,02	67,23
	7111020030200	Miner	h-om	5,9000	48,02	283,32
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,7480	48,50	181,79
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,8700	50,00	93,50
		Total	Lei			751,00
2	PC05A	Cofraje din placaj tip P pentru beton armat in solidarizarea si monolitizarea suprastructurilor la poduri din elemente prefabricate, inclusiv trotuarele (Опалубка из фанеры типа Р для железобетонного присоединения и замоноличивание пролётных строений мостов из сборных деталей, включая тротуары)	m2			152,77 145,02
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0200	48,02	145,02
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,0004	3 500,00	1,30
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0009	125,00	0,12
	2874115824000	Surub cap patrat M 20 x 240	buc	0,0970	0,00	0,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0870	15,00	1,30
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,0400	32,00	1,28
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	25,00	3,75
		Total	Lei			2 474,83
3	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi (Укладка арматуры для железобетонных фундаментов, ростверков, стен основания, ровных пролётных балочных строений, для настилов, рам и колонн) Арм 14A3 ячейка 100x100	kg			15,14 0,96
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	48,02	0,96
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	14,00	14,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
		Total	Lei			5 935,04
4	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (Ручная укладка бетона в фундаменты, подпорные стены, бетонные облицовки) 18x0,9x0,07	m3			1 339,40 103,26
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	48,02	45,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	48,02	57,63
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 200,00	1 209,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	65,00	24,71
		Total	Lei			1 620,67
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,19

1	2	3	4	5	6	7
		si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Бетоноконттакт				1,44
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	48,02	1,44
	2416586105303	Amorsa-grund бетоноконттакт	kg	0,1500	26,67	4,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
		Total	Lei			272,41
6	RpCE25A	Plasa din sirma , montata pentru armarea sapelor la hidro- sau termoizolatii, pentru sustinerea izolatiei termice si a tencuielilor respective(Сетка из проволоки, для армирования стяжек гидро- или термоизоляции, штукатурки,)	m2			86,06 31,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5400	48,02	25,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	48,02	5,76
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,3800	42,50	16,15
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,6500	14,00	23,10
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,4700	18,00	8,46
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0014	3 500,00	4,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0160	110,00	1,76
		Total	Lei			1 721,27
7	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuită (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 2 см, затертая) в том числе колонны	m2			48,58 34,09
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,7100	48,02	34,09
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,0000	1,35	9,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	180,00	4,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	15,00	0,12
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0070	85,00	0,60
		Total	Lei			2 137,48
8	RCsE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei hidrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate (Подготовка поверхностей для нанесения гидроизоляции, выполненная из 2-х слоев битумного раствора (разжиженный битум) при ремонте балконов или горизонтальных или наклонных террас) колонны праймер на мастичной основе Materiale marunte=1,02	m2			22,00 8,16
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1400	48,02	6,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	48,02	1,44
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1550	8,75	1,38
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3150	16,00	5,14
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,0400	16,00	0,65
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0550	115,00	6,32
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	110,00	0,33
		Total	Lei			439,92
9	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Разборка металлических ограждений, простых, кованых или узорчатых) Демонтаж существующей перилы с северной стороны	kg			11,32 1,92
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	48,02	0,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	48,02	0,96
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	120,00	2,40
		Total	Lei			6 339,64
10	RpCS17A	Imprejmuiri metalice: reparatii cu inlocuiri de materiale la imprejmuiri din otel profilat, model simplu (Металлические ограждения: ремонт с заменой материалов на ограждения из профильной стали, простая модель) ремонт местами двух перил	m			16,77 9,60
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1000	48,02	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	48,02	4,80

1	2	3	4	5	6	7
	2710603419989	Otel patrat LT12	kg	0,0400	14,00	0,56
	2873155901235	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 51.2 R1 2 x 350 inv.	kg	0,0050	35,00	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	1,68	0,01
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0040	0,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	39,00	0,39
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0200	1,35	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0500	120,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			301,80
11	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета) двух перил	m2			62,74 48,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	48,02	42,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	48,02	6,72
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	41,00	8,61
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	41,00	4,10
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	30,00	0,90
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
		<i>Total</i>	Lei			2 258,65
12	DF59B прим	Montarea parapetului metalic la acces la poduri (Установка барьерного дорожного металлического ограждения на мостах) монтаж обратно перила без стоимости материала	m			220,56 164,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4350	48,02	164,95
	2875277301001	Complet de parapet metalic	t		0,00	0,00
	2462106110354	Clei epoxidic	kg		22,00	11,00
	29221400067401	Macara pe senile 10 T	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0240	257,30	6,18
	2952270003723	Centrala electrica mobila	h-ut	0,1810	90,00	16,29
	2811230007602	Surubelnita electrica	h-ut	0,1810	45,00	8,15
		<i>Total</i>	Lei			3 970,06
13	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и вспомогательных элементов дорог, выполненная вручную) Materiale marunte (carpe, perii, etc.)=1,03	m2			13,52 9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	48,02	9,60
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	7,50	3,86
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	0,00	0,00
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0500	0,00	0,00
	1212121212121	Apa	m3	0,0035	15,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			243,38

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 58 044,65 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Мост Бешалма L-624 ПП 02+45				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Бетонокантакт	m2	93,10	6,19 1,44	576,40 134,12
2	RpCE25A	Plasa sirma, montata pentru armarea sapelor la hidro- sau termoizolatii pe retea de otel beton cu ochiuri pentru sustinerea izolatiei termice si a tencuielilor respective, (Сетка проволоки, для армирования стяжек гидро- или термоизоляции, с ячейками для крепления термоизоляции и штукатурки,)	m2	83,10	85,67 31,69	7 119,14 2 633,71
3	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 2 см, затертая) Коэф Мат x 2 толщ 4 см K=2,00	m2	93,10	62,47 34,09	5 815,95 3 174,17
4	RCsE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei hidrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate (Подготовка поверхностей для нанесения гидроизоляции, выполненная из 2-х слоев битумного раствора (разжиженный битум) при ремонте балконов или горизонтальных или наклонных террас) праймер на мастичной основе Materiale marunte=1,02	m2	83,10	21,99 8,16	1 827,71 678,37

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Разборка металлических ограждений, простых, кованных или узорчатых	kg	230,00	11,32 1,92	2 603,78 441,78
6	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов) новые ограждения 14 метров	kg	605,00	29,86 12,49	18 065,67 7 553,54
7	PK49F	Vopsirea pieselor metalice cu doua straturi de vopsea cu aparat cu aer comprimat la parapete metalice (Окраска металлических деталей двумя слоями краски, воздушным компрессором, на металлических перилах)	t	0,60	373,58 126,77	224,15 76,06
8	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и вспомогательных элементов дорог, выполненная вручную) Materiale marunte (carpe, perii, etc.)=1,03	m2	6,00	13,52 9,60	81,13 57,62
		Total Most Beshalma L-624 III 02+45 Inclusiv salariu				36 313,93 14 749,37

		Total	Lei	36 313,93
		Asigurari sociale	24 %	3 539,85
		Cheltuieli directe		39 853,78
		Cheltuieli de regie	14,5 %	5 778,80
		Beneficiu de deviz	6 %	2 737,96
		Total		48 370,54
		TVA	20 %	9 674,11
		Total deviz:		58 044,65
		Inclusiv salariu		14 749,37

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 58 044,65 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	66,101	48,02	3 174,17
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	44,874	48,02	2 154,85
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,600	48,02	220,89
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	11,634	48,02	558,66
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,793	48,02	134,12
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,584	48,02	76,06
7.	7212030022700	Sudor	h-om	6,050	48,02	290,52
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	139,150	48,02	6 681,98
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	25,765	48,02	1 237,23
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,600	48,02	220,89
		Total manopera				14 749,37

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	12,100	10,00	121,00
2.	1212121212121	Apa	m3	0,022	15,00	0,33
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,469	180,00	804,42
4.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,309	0,00	0,00
5.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,116	3 500,00	406,00
6.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	26,700	16,00	427,20
7.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	3,390	16,00	54,24
8.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	13,138	8,75	114,96
9.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,247	0,00	0,00
10.	2416586105303	Amorsa-grund Бетоноконтакт	kg	13,965	26,67	372,45
11.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	3,612	41,00	148,09
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	6,050	41,00	248,05
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 303,400	1,35	1 759,59
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,100	1,35	16,33
15.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	3,090	7,50	23,18
16.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	137,115	14,00	1 919,61
17.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	39,057	18,00	703,03
18.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	605,000	16,50	9 982,50
19.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	31,578	41,50	1 310,49
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,025	45,00	136,12
21.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,840	1,68	8,13
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,490	15,00	22,35
23.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,655	15,00	69,83
		Total materiale de construcții				18 647,90

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	4,600	350,00	1 610,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,330	110,00	146,30
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,249	110,00	27,39
4.	2952270003729	Betoniera pînă la 101 - 250 l cu cadere liberă, acționată cu motor termic	h-ut	0,652	85,00	55,42
5.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	4,570	115,00	525,55
6.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	4,600	120,00	552,00
		Total utilaje de construcții				2 916,66

Total	Lei	36 313,93
Asigurări sociale	24 %	3 539,85
Cheltuieli directe		39 853,78
Cheltuieli de regie	14,5 %	5 778,80
Beneficiu de deviz	6 %	2 737,96
Total		48 370,54
TVA	20 %	9 674,11

Total deviz:

58 044,65

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Мост Бешалма L-624 ПП 02+45

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Мост Бешалма L-624 ПП 02+45				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Бетоноконтакт	m2			6,19
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	48,02	1,44
	2416586105303	Amorsa-grund Бетоноконтакт	kg	0,1500	26,67	4,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
		Total	Lei			576,40
2	RpCE25A	Plasa sirma, montata pentru armarea sapelor la hidro- sau termoizolatii pe retea de otel beton cu ochiuri pentru sustinerea izolatiei termice si a tencuielilor respective, (Сетка проволоки, для армирования стяжек гидро- или термоизоляции, с ячейками для крепления термоизоляции и штукатурки,)	m2			85,67
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5400	48,02	25,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	48,02	5,76
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,3800	41,50	15,77
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,6500	14,00	23,10
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,4700	18,00	8,46
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0014	3 500,00	4,89
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0160	110,00	1,76
		Total	Lei			7 119,14
3	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 2 см, затертая) Коэф Мат x 2 толщ 4 см K=2,00	m2			62,47
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,7100	48,02	34,09
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,0000	1,35	18,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	180,00	8,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	15,00	0,24
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0070	85,00	0,60
		Total	Lei			5 815,95
4	RCsE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei hidrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate (Подготовка поверхностей для нанесения гидроизоляции, выполненная из 2-х слоев битумного раствора (разжиженный битум) при ремонте балконов или горизонтальных или наклонных террас) праймер на мастичной основе Materiale marunte=1,02	m2			21,99
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,1400	48,02	6,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	48,02	1,44
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1550	8,75	1,38
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3150	16,00	5,14
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,0400	16,00	0,65
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0550	115,00	6,32

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	110,00	0,33
		<i>Total</i>	Lei			1 827,71
5	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Разборка металлических ограждений, простых, кованых или узорчатых)	kg			11,32 1,92
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	48,02	0,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	48,02	0,96
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	120,00	2,40
		<i>Total</i>	Lei			2 603,78
6	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов) новые ограждения 14 метров	kg			29,86 12,49
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	48,02	11,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	48,02	0,96
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	48,02	0,48
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	16,50	16,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,68	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	41,00	0,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,35	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	10,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			18 065,67
7	PK49F	Vopsirea pieselor metalice cu doua straturi de vopsea cu aparat cu aer comprimat la parapete metalice (Окраска металлических деталей двумя слоями краски, воздушным компрессором, на металлических перилах)	t			373,58 126,77
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,6400	48,02	126,77
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	6,0200	41,00	246,82
		<i>Total</i>	Lei			224,15
8	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и вспомогательных элементов дорог, выполненная вручную) Materiale marunte (carpe, perii, etc.)=1,03	m2			13,52 9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	48,02	9,60
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	7,50	3,86
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	0,00	0,00
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0500	0,00	0,00
	1212121212121	Apa	m3	0,0035	15,00	0,06
		<i>Total</i>	Lei			81,13

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.